

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, czwartek 13 kwietnia 1939 r. Codziennie korespondencja z prawicy Nr. 100

Anglia grozi okupacją Korfu

Londyn wobec akcji włoskiej w Albanii

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł. — 1. r.) Prasa angielska komentując wczorajsze posiedzenie gabinetu dochodzi do przekonania, że akcja protestacyjna Anglii przeciw okupacji Albanii nie przyjmie tak zdecydowanego charakteru jak pierwotnie przypuszczano. Rząd angielski wysłał wprawdzie do Rzymu ostrą notę protestacyjną, jednak wydaje się mało prawdopodobne, aby Anglia wypowiedziała pakt anglo-włoski. Prasa przypuszcza, że premier będzie usiłował uzyskać porozumienie z Mussolinim.

Jeżeli Włochy wycofają swe wojska z Hiszpanii, wówczas akcja Anglii we wschodniej części morza Śródziemnego ograniczy się do dania Grecji i Turcji gwarancji niepodległości.

Jeżeli jednak rząd angielski nie otrzyma odpowiednich zapewnień od Włoch, wówczas przewidziana jest okupacja Korfu.

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) Dzisiejsza prasa angielska zastanawia się nad istotą i konsekwencjami akcji włoskiej w Albanii. „Times” uważa, że akcja w Albanii dokonana została w porozumieniu z Niemcami jako część aliansowa szerszego planu. Dziennik wskazuje na to, iż Albania była już od dawna pod opieką włoską, nie mogąc prowadzić polityki, która nie byłaby do przyjęcia przez Rzym. Omawiając dalej znaczenie położenia Albanii na półwyspie bałkańskim, „Times” wyraża opinię, iż celem polityki brytyjskiej w zagadnieniach tego obszaru morza Śródziemnego winno być wprowadzenie zagadnień na tory rokowań.

Szereg innych pism, jak „Daily Telegraph”, „News Chronicle” jest zdania, że wobec akcji włoskiej w Albanii rząd brytyjski wniósł by żądać stanowisko bardziej czynne.

Pisma te wypowiadają się za zaciągnięciem przez Anglię cząstki zobowiązań wobec państw półwyspu bałkańskiego.

Zdaniem „Manchester Guardian” parlament brytyjski, który zbierze się

w czwartek, będzie musiał rozważyć istotę zapewnień, które obecnie udzielone zostały W. Brytanii przez Włochy na temat znaczenia ich akcji w Albanii.

Równoległe ze sprawą albańską „Manchester Guardian” omawia sprawę wycofania ochotników włoskich z Hiszpanii.

Wskazując na zapewnienia udzielone w tej mierze W. Brytanii przez Włochy, dziennik pisze, że W. Brytania oczekuje od Włoch wykonania zobowiązań zaciągniętych w tej dziedzinie.

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł. — 1. r.) Wkroczenie wojsk włoskich do Alba-

ni wywołało w Moskwie duże wrażenie. Działająca „Prawda” podaje na czołowym miejscu wiadomość z Paryża, według której przebywający tam przywódca rewolucyjnej organizacji albańskiej Kezim Koculi oświadczył, że rewolucyjne żywoły w Albanii podejmą wkrótce walkę przeciw okupacji.

Szczególne wrażenie wywołała okupacja wśród kominternu, który uważał Albanie i Macedonię za odskocznice dla akcji wywrotowej na Balkanach.

Rzym, 12. 4. (PAT) Agencja Stefani donosi z Tirany, że wśród ostatnich miejscowości, jakie wojska włoskie zajęły w dniu wczorajszym, wymieni-

ły Tepezeni. Wszędzie maresz kołunm włoskich widzany jest serdecznie przez ludność.

Ateny, 12. 4. (PAT) Król Zogu albański przybył wczoraj wieczorem z rodziną i otoczeniem, liczącym 134 osoby, do miasta Larissy w Tessalii. Przewyżający w Larissie król Zogu i królowa Geraldina odmawiały prasie jakichkolwiek wyjaśnień na temat ostatnich zajęć w Albanii.

Rzym, 12. 4. (PAT) Agencja Stefani donosi z Durazzo, że król Zogu uciekając z Albanii zabrali cały zapas złota skarbu albańskiego, wartości ok. 20 tys. funtów szterlingów.

Mobilizacja w Holandii

Wzmocnienie ochrony granic i wybrzeży

Haga, 12. 4. (PAT) Rządowe biuro prasowe ogłasza komunikat, zawiadamiający o powołaniu do szeregów wojsk, przeznaczonych do ochrony granic i wybrzeży.

Zarządzenie to nie powinno być, jak głosi dalej komunikat, uważane za bezpośrednie następstwo wydarzeń ostatnich dni, rząd jednak wobec ogólnej sytuacji uważa za pożądane bardziej jeszcze osłanianie granic.

Haga, 12. 4. (PAT) Premier holenderski Colijn w przemówieniu nadawanym przez radio podkreślił niezłomną wolę Ho-

landii utrzymywania neutralności we wszelkich okolicznościach. Stanowisko to — oświadczył Colijn

PRZYBORY WOJSKOWE, POLICYJNE, PRZYSŁ. WOJSK. CZAPKI AKADEMICKIE, STUDENCKIE I SZKOLNE oraz WYROBY SKÓRZANE
J. MAJOROWA Lwów, Sykstuska 10
(Gmoch P. K. O.) 410 Telefon 112-70

Red. St. Mackiewicz wycofuje się z życia politycznego

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł. — 1. r.) W poświęconym wileńskiemu „Słowie” ukazało się oświadczenie red. Stanisława Mackiewicza, w którym zawiadamia on, że w ub. sobotę został zwolniony z Bereny Kastuzkiej, i że przed dnem 24 kwietnia br. rezygnuje z działalności publicystycznej, dziennikarskiej i politycznej.

W najbliższym czasie ogłoszony ma być nowy skład redakcji „Słowa”, zaś p. Stanisław Mackiewicz — jak czytamy w oświadczeniu — zatrzyma się obecnie w Wilnie tylko kilka dni dla uregulowania spraw finansowych pisma.

Z oświadczenia tego wynika, że p. Stanisław Mackiewicz wycofał się z działalności politycznej i publicystycznej. Oświadczenie to wywołało zrozumiałe wrażenie w kręgach politycznych.

— było jedyną przyczyną zarządzeń o charakterze wojskowym, przedsięwziętych wczoraj na granicy.

Mówiąc z wielką powagą i umiarkowaniem, mówca zaznaczył, iż wydane zarządzenia nie świadczą o istnieniu bezpośredniej groźby w stosunku do kraju, który z wszystkimi innymi państwami utrzymuje jednako dobre stosunki.

Zarządzenia te powinny być traktowane jako ostrożność i zostały wydane ze względu na ogólną sytuację europejską i aby wpłynąć uspokajająco na opinię publiczną.

Holandia jest zdecydowana bronić niepodległości kraju i neutralności nie tylko za pomocą siły, ale i za pomocą czynów. Koniecznym było zapewnienie ochrony granic, aby w razie ewentualnej potrzeby mogła odbyć się mobilizacja.

Haga, 12. 4. (PAT) Ze względu na obecną sytuację międzynarodową mogącą stać się powikłaniami, rząd holenderski powołał wczoraj pod broń rezerwistów ochrony pogranicza.

Spadochronowy skok z 1.000 m

Londyn, 13. 4. (PAT) Znani piloci firmy Haviland Geoffrey de Havilland i John Cunningham, którzy oblatywali nowy samolot, zmuszeni byli do zrenskowania ze spadochronem z wysokości 1000 metrów. Obaj lotnicy wyjadowali pomyślnie w odległości 1 mili jeden od drugiego. Samolot uległ rozbiciu.

Zawiadomienie!
Niniejszym mamy zaszczyt uprzejmie zawiadomić, że magazyny nasze zostały już zaopatrzone w **najmodniejsze materiały wiodące na suknie, kostiumy, płaszcze damskie oraz ubrania męskie.**
„MODNE STYLSTYKA” Lwów, PLAC HALICKI 14
Telefon 269-82
Oddział Firmy: **JAN WALLACH i Syn**, Lwów, Rynek 33, tel. 247-16
Ceny konkurencyjne! 388 Wybór wielki!

Niezadowolone kół berlińskich z działalności politycznej Anglii i Francji

Berlin, 13. 4. (PAT.) Ożywiona działalność polityczna w stolicach Zachodu w okresie świątecznym, wywołała w Berlinie reakcję prasy, która podkreśla, że

po raz pierwszy od czasów wojny zebrała się w Londynie w czasie świąt rada ministrów.

Półurzędowo „Deutsche Dienst” komentuje działalność polityczną Anglii i Francji w czasie ubiegłych dni świątecznych w tym kierunku, że kryje ona za tą działalnością realny i konkretny cel, a mianowicie zamiar zastraszania Grecji, Jugosławii, Rumunii i Turcji. Prasie zachodniej, mówiącej o zagrożeniu tych państw w następstwie okupacji Albanii przez Włochy, udziela stronka niemiecka odpowiedź, nie szczędząc ostrych wystraw.

Szczególne oburzenie wywołało tu głosy francuskiej prasy, zgadzającej w związku z ostatnim rozwojem sytuacji politycznej w basenie morza Śródziemnego, ang. Franco.

Urzędowo „Voelkischer Beobachter” zatrzymał swoje dotychczasowe wzmianki ołbrzymim nagłówkiem na pierwszej stronie: „Albania nie odpowiada ani Anglii ani Francji”. Tytuł ten przyjmuje do swego serwisu krajowego niemieckie biuro informacyjne i

MIĘJSKI ZAKŁAD ZASTAWNICZY

Oddział Komunalnej Kasy Oszczędności m. Lwowa we Lwowie
Przebiega w dniach 9, 10 i 11 maja 1939 od godz. 9 do 13 (I) i od 16 (4) do godz. 19 (7) wieczór w lokalu wylansym przy ul. Wałowej 9 i 11 p.

sprzedaż licytacyjna zastawów.

Sprzedane zostaną niewykupione przedmioty ze złota, srebra, szlachetne kamienie raszkie względnie opłacone tylko po dzień 30 czerwca 1938, a oznaczone: Seria VIII od Nr 78 294 do 100 000, Seria IX od Nr 1 do 14 419 oraz niesprzedane lub zdjęte na poprzednich licytacjach: Seria VI od Nr 1 do 100 000, Seria VII od Nr 1 do 100 000 i Seria VIII od Nr 1 do 78 293 najwięcej ofertującemu. 1408

Ruch świąteczny na kolejach

Ruch pasażerski na kolejach w okresie Świąt stał pod znakiem słabszej frekwencji, aniżeli w roku ub.

Silniejszy ruch zaznaczył się na liniach podmiejskich w W. Sobocie i w drugie święto. Podróżni wyjeżdżali do miejscowości niezbyt odległych od Lwowa, jak Jarosław, Przemyśl itp.

Najwięcej biletów sprzedano do Krakowa i do Warszawy.

Ogółem jednak przyjechało do Lwowa więcej osób aniżeli wyjechało. Przyczyną mniejszego ruchu na kolejach była zapewne niepewna sytuacja polityczna.

Straty handlu kanadyjskiego po upadku Czechosłowacji

Montreal, 12. 4. (PAT.) Rozpadnięcie się Czechosłowacji odbiło się silnym echem na życiu handlowym Kanady. Najsilniej zareagowały te firmy, które poniosły straty z powodu zamówień, ułożonych ostatnio w Czechosłowacji a jeszcze nie wykonanych. Podwyższono im ceny o 35 do 50 proc, a zamiast stratajacy kredytowych zażądano gotówki. Specjalne zamieszczenie zauważać można w przemysle odzieżowym, który sprowadzał w wielkiej ilości sztuczne kamienie, paciorki, cekiny i t. p. Obecnie szukają tych samych towarów w innych krajach. Unieważniono też szereg zamówień na czeskie wyroby ze szkła.

zestawia pod nim poszczególne głosy dzienników niemieckich.

„Niemy i tym razem bez zastrzeżeń stała po stronie włoskiej” — oświadcza prasa niemiecka, dodając, że to zainteresowanie Niemiec „nie jest wyłącznie gestem platonicznym”. Dziennik południowy „12 Uhr Blatt” pod tytułem „osiągnięto szczyt

demokratycznej bezczelności — Anglia zamiera postawić swoje okryty wojen nie przed bramami rzymskiego imperium” pisze, że

Niemcy widziałyby w ewentualnym obsadzeniu wyspy greckiej Korfu przez Anglię „provokację”, która w dalszej mierze przekroczyła by prowokacyjną demonstrację.

BIELIZNĘ damską i męską

poleca **Ludwik Ołańczuk**

Plac Kapitulny 3 (obok Katedry św.) telefon 111-80.

Pończochy, krawaty, rękawiczki oraz galanterię 410

Ambasadorowie St. Zjedn. i Sowietów u premiera Daladier

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł. — I. r.). Przed naznaczoną na godzinę 16-tą radą gabinetową francuską, która miała rozpatrzyć szereg nowych decyzji w zakresie dyplomatycznym i militarnym, premier Daladier przyjął wczoraj rano ambasadora Stanów Zjednoczo-

nych i generalnego sekretarza rumuńskiego MSZ.

Min. Bonnet, który już wczoraj odbył dłuższą konferencję z ambasadorami sowieckim, przyjął go dziś rano ponownie.

Fortyfikacje na granicy francuskiej powodem powrotu marsz. Petain do Paryża

Paryż, 13. 4. (PAT.) Marszałek Petain przybył wczoraj rano do Paryża. Ambasador Francji w Burges oświadczył rozmówcą z ministrem Bonnetem.

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł. — I. r.). Prasa francuska dowiadując się, że decyzja wezwania do Paryża marszałka Petaina nowiżna została wczoraj nie spodziewanie i znajduje uzasadnienie w „zapiekowaniu rządu francuskiego wiadomością o podpisaniu przez gen. Fran-

co układu wojskowego z Włochami i Niemcami.

Równocześnie kraj w Paryżu pogłoski na temat wyładowania oddziałów ochotników włoskich w Hiszpanii jak również wiadomości w sprawie rzekomego fortyfikowania przez władze hiszpańskie granicy portugalskiej.

Marszałek Petain, który przybył dziś do Paryża, odbył dłuższą konferencję z min. Bonnetem.

Konferencja króla Jerzego z premierem Chamberlainem

Londyn, 12. 4. (PAT) Król wczoraj po południu przybył z Windsor do Buckingham Palace, gdzie odwiedził go Chamberlain. Powrót króla do Londynu był niespodziewany. Jak przypuszczają, po rozmowie z Chamberlainem wyjedzie on z powrotem do Windsor.

Londyn, 12. 4. (PAT) Komitet spraw zagranicznych gabinetu brytyjskiego o godz. 5 odbył posiedzenie na Downing Street. Wzbieli w nim udział Chamberlain, Hoare, Inskip, Halifax, Stanley, Morrison i Cadogan

Węgry i Peru opuściły Ligę Narodów

Genewa, 12. 4. (PAT) Rząd węgierski i peruwiański, jak donosi korespondent Ag. Havasa, wycofały się z Ligi Narodów.

Budapeszt, 13. 4. (PAT.) Węgry zgłosiły wczoraj swoje wystąpienie z Ligi Narodów. Minister Cseky wystosował notę do sekretarza generalnego Ligi Narodów Avenola, zawiadamiająco o tym fakcie, jak również o tym, że rząd węgierski zamierza nadal współ-

pracować z Ligą w dziedzinie technicznej oraz brać udział w stałym trybunale sprawiedliwości międzynarodowej i międzynarodowej organizacji pracy.

W nocie, skierowanej do dyrektora międzynarodowego biura pracy, min. Cseky zawiadamia, że rząd węgierski zamierza nadal brać udział w działalności międzynarodowej organizacji pracy celem poprawy położenia robotników.

Nowe propozycje angielskie w sprawie Palestyny

Kair, 12. 4. (PAT) Ambasador egipski w Londynie Hassan Nasza, który przybył wczoraj do Londynu, przywodził rzekomo z sobą pewne propozycje rządu brytyjskiego i zakomunikował je Mahmuudowi Paszy.

Od czasu konferencji londyńskiej w sprawie planu, dotyczącego Palestyny, toczyły się rozmowy pomiędzy przy-

wódcami arabskimi a premierem egipskim. Przedstawiciele Ibn Sauda, Iraku i Egiptu spotkają się jutro w Mahmuda Paszy i omówią nowe propozycje. Istnieje nadzieja, że

rozmowy te doprowadzą do przyjęcia przez przywódców arabskich brytyjskiej polityki palestyńskiej.

Wtorek

od rana do godz. 18 w skrótach teleg.

W KRAJU

□ Przed sądem w Gnieźnie toczy się będzie rozprawa przeciw członkiniom nielegalnej organizacji kobiecej „Bund der Deutschen Mädchen”.

□ W Powidzu (p. Gniezno) aresztowano i osadzono w więzieniu Niemca G. Wankę, za rozwieszenie nietrawdźliwych wiadomości.

□ W drugi dzień Świąt Wielkanocnych zamordowana została pod Złoczowem 17-letnia P. Kozieradzka. Sprawca czynu jest 22-letni W. Nochorzow, narzeczony zamordowanej.

□ W Przemyslu aresztowano dwu niebezpiecznych włamywaczy, grasujących na terenie Przemysla, Drohozbyca i Borysławia. Aresztowanym odebrano część łupu w postaci biżuterii, wyrobów ze srebra i t. p.

□ Tegoroczna nagrodę im. Leona Reynela otrzymał H. Morstin, za trzyaktową komedię pt. „Obrotna Ksantypa”.

ZA GRANICĄ

□ Prezydent Finlandii Kyosti Kallio ma w lipcu br. złożyć oficjalną wizytę w Estonii.

□ Ze względu na sytuację polityczną, na trad. tureckim reprezentantem będzie na uroczystościach weselnych irańskiego następcy tronu przez ministra cel i monopoli.

□ W Adjud (Rumunia) wydarzył się tragiczny wypadek. Dwóch robotników przy połowie ręb posługiwało się ładunkami dynamitowymi. W trakcie rzucania pocisków do wody, jeden z nich eksplodował w powietrzu, rozrywając obydwu przedczym w kawkali.

□ W związku z wykrytą przed par tygodniami na granicy szwajcarskiej aferą przemytu waltu z Włoch natrafiono obecnie na ślad organizacji, obejmującej 75 osób. Skonfiskowano walt i papierów wartościowych na sumę 3 i pół mil. lirów. Ogółem przemycono walt na 40 tygodni.

□ Komisja senatu Stanów Zjedn. przyjęła projekt ustawy, przewidującej kredyt w wysokości 65 milionów dolarów na utworzenie nowych baz lotniczo-morskich i ulepszenie już istniejących.

□ W Szanghaju zastrzelony został przez terrorystów chińskich gen. sekretarz policji chińskiej Wielkiego Szanghaju — Szihstas w chwili, gdy wychodził ze swego mieszkania. W czasie strzelaniny jeden policjant i jeden terrorysta oraz dwóch przechodniów odniosło ciężkie rany.

□ W Santiago de Chile (Brazylia), niewiukrzy dotychczas sprawy podłożonej pod gmach ambasady niemieckiej bombę, która wybuchła o godz. 2-jej w noc, wyrządzając wielkie szkody we drzwiach wejściowych i oknach gmachu.

□ Podczas wycieczki w San Diego (Kalifornia) spadł samolot należący do lotnictwa „Lexington”. Dwóch członków załogi samolotu poniosło śmierć.

□ Opozycja syryjska domaga się natychmiastowego rozwiązania parlamentu, wszczęcia rokowań z Francją, celem zawarcia nowego traktatu francusko-syryjskiego, oraz wysłania delegacji do Paryża.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda słoneczna. Po chłodnej nocy, w ciągu dnia temperatura ok. 15 st. Slabe wiatry miejscowe. Rankiem zamglenie.

Istotny sens umowy polsko-brytyjskiej

Porozumienie polsko-brytyjskie, osiągnięte w wyniku rozmów londyńskich, posiada szereg cech, które trzeba sobie dobrze upamiętnić, by należycie ocenić znaczenie tego układu.

Polka pozostała wierna swej zasadzie umów dwustronnych. Nie jest to żadna doktryna. Okazało się to tylko rzeczą jedynie realną. Od daw na nasza polityka unika koncepcji paktów zbiorowych; nie wierzymy w ich skuteczność i wykonalność. Anglia stanęła, jak właśnie widzimy, również na naszym stanowisku i układ londyński ma wszelkie znamiona umowy dwustronnej.

Układ polsko-brytyjski nie jest zwrócony przeciwko komukolwiek. Chodziło wyłącznie — jak stwierdził premier Chamberlain w Izbie Gmin w swej deklaracji — o gwarancję „wzajemnej pomocy na wypadek wszelkiego zagrożenia bezpośrednio lub pośredniego niepodległości każdego z obu państw”.

Porozumienie londyńskie nie stanowi żadnej przeszkody w podtrzymaniu zarówno przez Polskę, jak i Anglię umów poprzednio zawartych. Nasze zatem sojusze przyjacielskie, nasze układy o niagresji z sąsiedziemi ze Wschodu i z Zachodu, nasze porozumienia z różnymi państwami mają swój pełny walor.

To, co zostało w Londynie ustalone, nie ma znamion jakiegogoś do różnego, koniunkturalnego uzgodnienia — ma mieć (jak wyraźnie powiedział deklaracja premiera angielskiego) „charakter trwały”, ma stanowić trwałe czynnik, wzmacniający bezpieczeństwo obu państw, a tym samym pokój na świecie.

Współpraca polsko-brytyjska upływała jest w szerokich ramach. Bo w Londynie poruszono — poza wzajemnymi gwarancjami pomocy na wypadek zagrożenia obu państw — szereg doniosłych i wielce aktualnych spraw i doprowadzono do pewnych ustaleń, których praktyczna doniosłość jest oczywista. Ze wspomniemy choćby o problemie emigracji żydowskiej — również doniosłej dla Polski, jak i Rumunii — i uznaniu, jak wynika z komunikatu Foreign Office, przez rząd angielski wagi życzenia ministra Becka, aby „wszelkie międzynarodowe wysiłki, dotyczące załatwienia zagadnienia żydowskiego, rozciągnięte zostały na żydów w Polsce i aby emigracja żydowska z Polski miała należeć jej udział we wszelkich możliwościach osiedleńczych, jakiego się znalazły”.

Tak w ogólnych zarysach przedstawia się osiągnięcia min. Becka w Anglii i takie są główne cechy porozumienia polsko-brytyjskiego. Istotne znaczenie tego nowego i niewątpliwego sukcesu polityki polskiej polega na rewizji dotychczasowego stanowiska Anglii wobec metod utrzymywania pokoju w Europie. Zmiana polityki angielskiej uwidoczniła się przede wszystkim w zrozumieniu faktu, że jeżeli pokój w Europie ma być istotnie zachowany, to

nie można stosować innych metod na wschodzie i na zachodzie Europy. Temu należy przypisać wyście Anglii z jej dotychczasowego splendide isolation, co jest rewolucyjną zmianą w konserwatywnej polityce angielskiej. Ze zmiana ta nie jest tylko taktycznym posunięciem ze strony Anglii, lecz zjawiskiem trwałym, o tym świadczą ogłoszona przez premiera Chamberlaina deklaracja polsko-angielska. Jest rzeczą oczywistą, że deklaracja londyńska nie może pozostać bez wpływu na ogólny układ stosunków międzynarodowych i w tym mieści się jej sens.

Realistyczna i konsekwentna polityka zagraniczna Polski doprowadziła do uznania przez Anglię znaczenia Polski, jako istotnego czynnika w układzie międzynarodowym. Ten fakt podkreślenia pełnowartościowości Polski, jako partnera, uwytkującej mocarstwowe stanowisko Rzeczypospolitej — jest obok sukcesu politycznego, sukcesem moralnym rozmów londyńskich. Jest to zresztą wynik z zupełności zasłużonego, albowiem zawodzącego go zdecydowanemu stanowisku, jakie społeczeństwo polskie zajęło wobec niebezpieczeństwa, decyzji bezwzględ-

nej obrony swych interesów i siłę, jaką reprezentuje armia polska.

Gdy dziś czytamy głosy prasy niemieckiej na temat współpracy i dwustronnej umowy polsko-brytyjskiej, przypominają się nam głosy pism francuskich, angielskich, amerykańskich i in. sprzed kilku lat, gdyśmy zawierali również dwustronną umowę z Trzecią Rzeszą. Wtedy up. prasa francuska bardzo gorszyła się tu umowa... A prasa niemiecka wraz z polską te dasy określały w sposób bardzo dosadny i nie budzący wątpliwości. Dziś głosy niemieckiej prasy są do ówczesnych francuskich bardzo podobne...

Tak bowiem, jak wówczas czytaliśmy w pismach francuskich, że Polska naraża na szwank swe sojusze, — tak samo teraz w wykużających zdenerwowanie i pełnych zadeżeń wypowiedziach prasy niemieckiej czytamy o jakichś naszych zamiarach, mających godzić w żywotne interesy Trzeciej Rzeszy. Czyżby w ten sposób ujawniali się jakieś zamiary, których bliżej określić nie chcemy, a które — jak się dowiadujemy z depesz — znalazły swój wyraz w wypowiedziach niemieckich

wobec dziennikarzy zagranicznych. Czyżby tego rodzaju zarzuty miały za cel przygotować opinie publiczną w Niemczech do zmiany stosunku wobec Polski? I czyż znaća jakieś aluzje odwołanie Gdńska, drogi do Prus, kolportowane teraz przez inspirowane niemiecką? Przecież jasne jest, że Polska — jak to już powiedział Marszałek Smigły-Rydz — „ani guzika nie odda ze swej ziemi”, a szeromowanie w tej chwili przez ową niemiecką inspirację takimi „postulatami” ma bardzo wyraźną tendencję...

Więc jeszcze raz trzeba z całą dobitnością podkreślić:

Chcemy żyć w zgodzie ze wszystkimi. Nie mamy zamiaru nikogo atakować, ani przyczynić się w jakikolwiek sposób do wywołania w Europie uczucia niepokoju czy stanu zagrożenia. Regulujemy nasz stosunek do świata ościennego w myśl starego i dobrego przysłowia Indowego: „Jak Kubą Bogu, tak Bóg Kubie”. Nasza polityka nie była nigdy ani „frankofilska”, ani „germanofilska”, nie będzie też i „anglofilska”. Będzie — polska. I tylko taka.

KAPELUSZE najnowsze kolory i fasony Ch. STADLER LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15

Polaka polityka zagraniczna w świetle prasy tureckiej i fińskiej

Stambul, 12. 4. (PAT) Prasa turecka zamieszcza artykuły, omawiające podróż min. Becka do Londynu, podnosząc przy tej okazji

znaczenie oświadczenia Chamberlaina w sprawie stosunku W. Brytanii do Polski dla konsolidacji pokoju w Europie wschodniej.

Pisma wyrażają największe uznanie dla stanowczości Polski w kwestii o-

brony swej wolności i niektykalności swych granic.

Choćby pismo stambulskie „Daun” i „Haber” w artykule redaktora politycznego, Muharema Feysi Toğar, podnosi, że

Polaka, mimo niedawne oświadczenie nie przestaje angielskiego, będzie kontynuowała swą dotychczasową politykę pokojową i przysiężną w stosunku do wszystkich swych są-

siadów. Polityka ta pozostanie nadal niezmienną.

Helzinki, 12. 4. (PAT) Prasa fińska z wielkim zainteresowaniem śledzi rozwój i wyniki rozmów londyńskich min. Becka. Podawała ona bardzo obszerny materiał informacyjny, pochodzący z różnych źródeł. Prasa fińska uznaje, że

Polaka poważnie umocniła swoją pozycję na wschodzie. Zachód, piszą dzienniki fińskie, buduje dziś bezpieczeństwo Europy na silie Polski. Rosja została wyeliminowana jako partner decydujący o losach świata na wschodzie.

WYTWORNA BIELIŻNA DAMSKA • NAJTRWAŁSZE POCZOCZY BRACIA PASTERNAK LWÓW, SYKSTUSKA 15 (naprz. gmachu PKO) 4221

Rozporządzenie o samopomocy rolnej

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł. — 1. r.). Min. Rolnictwa i Reform Rolnych w porozumieniu z Min. Spraw Wojskowych, Spraw Wewn. i Skarbu wydało rozporządzenie o samopomocy rolnej.

Samopomoc rolna obowiązuje okazywane wzajemnej pomocy przez własne świadczenia w formie robocizny oraz użyczenie sprzętów, środków transportu, uprzęży, narzędzi i maszyn rolniczych, oraz wspólnie wykonywanie upraw, siewów, zbiorów, omotów oraz zabezpieczanie przewozu plonów i produktów gospodarstw wiejskich.

Obowiązek samopomocy rolnej może na rozszerzyć na materiał siewny i pasze. Samopomoc rolna opiera się na zasadzie wzajemnej wymiany świadczeń w naturze lub od płatności w gotówce z wyjątkiem samopomocy, okazywanej wspólnie posiadaczom gospodarstw

wiejskich, którzy ze względu na specjalnie trudne warunki bytowania, nie mogą dopełnić świadczeń wzajemnych. Wprowadzenie samopomocy rolnej na obszarze całego województwa lub jego części, zarządza wojewoda.

Samopomocą rolną kieruje przewodnik wiejski na obszarze gromady. — Przewodnika, oraz w razie potrzeby 1—3 jego pomocników powołuje starosta po wysłuchaniu opinii reprezentatywnego rolnictwa. Do obowiązków przewodnika wiejskiego w zakresie samopomocy rolnej należy zorganizowanie i kierowanie samopomocą w obrębie gromady na podstawie wytycznych w stalonych przez starostę. Bezpośredni nadzór nad działalnością przewodnika sprawuje wójt, a nadzór zwierzchni starosta. Rozporządzenie to weszło w życie z dniem 11 bm.

Przesąd obalony

O tym, że nożyki do golenia z podbitą blaszką wykrojem dają się mocniej łaskotać i są przez to znacznie lepsze i trwalsze niż dotychczasowe przestarzałego typu z trzema otworami, wieścią napewno już wszyscy nasi czytelnicy.

Ale dotychczas panowała powszechna opinia, że nożyki z wykrojem muszą być wykonane z grubszego stali i nie mogą być t. zw. elastyczne.

Klam temu rzucił polski nożyk „GROM EXTRA CIENKI”, który nie tylko jest cieniutki i elastyczny, ale dzięki hartowi srebromi naprawdę niezwykły.

Wiadomości o zainteresowaniu niewątpliwie zwolenników t. zw. elastycznych nożyków.

Wznowienie rokowań polsko-węgierskich

Warszawa, 12. 4. (Tel. wł. — 1. r.). W pięcym tygodniu zostają wznowione w Warszawie rokowania polsko-węgierskie, mające na celu zawarcie nowego układu handlowego oraz umowę turystyczną między Polską a Węgrami. Jest to dalszy ciąg rokowań, które rozpoczęły się, przed okresem świątecznym w Budapeszcie.

Albania koronnym krajem Włoch

Prowizoryczny rząd zapewnia Mussoliniemu o lojalności i wierności

Rzym, 11. 4. (PAT). Agencja Stefani donosi z Tirany, że minister spraw zagr. hr. Ciano na rozkaz Mussoliniego ogłosił rozkaz wysiedlenia ludności albańskiej 190 tys. rodzin, w tym 20 tys. rodzin.

Przewodniczący tymczasowego albańskiego Komitetu administracyjnego wystosował do wszystkich władz cywilnych i wojskowych, oraz narodu albańskiego depesze określając, wyrażając do okazywania posłuszeństwa wojskom włoskim.

Według agentki Stefani, wojska włoskie postępują się naprzód w głąb kraju, który wszędzie ma wygląd zupełnie normalny. Ani w Durazzo, ani gdziekolwiek indziej nie ma żadnych śladów rzekomego bombardowania, czy pożarów, o czym pisała część prasy zagranicznej. Zmotoryzowane oddziały włoskie zajęły Agrirocastro. Do Durazzo przybył parowiec z żywnością i odjechał dla biednej ludności albańskiej.

Rzym, 11. 4. (PAT). W ub. sobotę wieczorem ogłoszono tu szereg listów, wysłanych do Mussoliniego przez wybitniejszych osobistości z Albanii. Listy te, domagające się przyjazdu min. Ciano do Albanii, oraz oddające korone albańska królowi Wiktorowi Emanuelowi III, przodliły przypuszczenie, że wobec ucieki króla Zogu

ROZWIĄZANE KWESTII ALBAŃSKIEJ NASTAPI W RAMACH DYNASTII SABAUDZKIEJ.

Zaznaczyć należy, że ze strony miało być również kół włoskich nie udzielono dotychczas w tej sprawie żadnego wyjaśnienia. Panuje tu jednak przekonanie, że

ALBANIA STANIE SIĘ KORONNYM KRAJEM WŁOCH, jakkolwiek posiadać będzie autonomię zorganizowaną na wzór faszystowski.

Za wielce charakterystyczne wskazówkę w tym względzie uważany jest ogłoszony w dniu dzisiejszym nowy dekret, przywołujący albańskich do Mussoliniego. Telegram ten wyraża pewność, że Albania posiadać będzie

dzięki zapewnieniom Mussoliniego, przedstawionym w Tiranie przez min. Ciano: „dobroby, honor, sprawiedliwość społeczna oraz wierność faszystowska”. Ponadto sygnatariusze orzeczenia tegoż pisma Mussoliniego o założeniu w Albanii — i to w jak najkrótszym czasie — albańskiej partii faszystowskiej.

Rzym, 11. 4. (PAT) W Tiranie utworzono prowizoryczny komitet administracyjny, złożony z wybitniejszych oficerów i urzędników albańskich. Komitet ten, który objął czasowo administrację kraju, wystosował do Mussoliniego telegram hołdowniczy, zapewniający szefa rządu włoskiego o lojalności i wierności ludu albańskiego.

Podobne telegramy nadchodzą z innych miast albańskich.

Koncentracja wojsk włoskich w Albanii

Rzym, 11. 4. (PAT) Dzienniki donoszą o coraz liczniejszych transportach wojsk włoskich, które drogą powietrzną transportowane są do Albanii. Ostatnio liczne oddziały grenadierów zostały przewiezione samolotami do Korfy.

...i brytyjskie okręty wojenne

Rzym, 11. 4. (PAT) Ag. Stefani podaje, że znajdujący się w Mentonie krążownik brytyjski „Malwa”, który miał tam zostać jeszcze przez dzień dzisiejszy, odpłynął w noc w nieznanym kierunku. Ojczak krążownika, jak zaznacza agencja, pozostaje w związku z brytyjskimi zarządzeniami morskimi, powziętymi wczoraj w Londynie.

Rzym, 11. 4. (PAT) Brytyjskie okręty wojenne „Warspite” i „Eridan” opuściły w niedzielę San Remo.

DZIŚ Niezrównany **EDWARD G. ROBINSON** stworzył potężną kreację w najnowszym emocjonującym filmie **Atlantic** **PRAWO PROFESORA LINDSAYA**

Rada wojenna Francji obradowała nad wytworzoną sytuacją

Paryż, 11. 4. (PAT) Terakozne Święta Wielkanocne czekowała w Pałacu ożywiona działalność polityczna. Przez cały dzień niedzielny na Quai d'Orsay odbywały się

konferencje min. Bonnet'a z najbliższymi współpracownikami, jak również z przedstawicielami ambasady brytyjskiej.

Drugim punktem ożywionej działalności było ministerstwo spraw wojskowych, gdzie w godzinach popołudniowych

obradowała Naczelna Rada, Obrony Narodowej pod przewodnictwem premsiera Daladier'a z udziałem min. marynarki Gambiniego, min. lotnictwa Guy'a Chamberre,

szefa sztabu Obrony Narodowej gen. Gamelina, szefa sztabu lotnictwa gen. Vuillemin'a i szefa sztabu marynarki wojennej admirała Darlan.

W obradach tych wziął również udział min. Bonnet oraz generalny sekretarz ministerstwa spraw zagr. Le ger.

Główną przyczyną tej ożywionej działalności dyplomatycznej, a także narad, mających wybitnie wojskowy charakter, były

konsekwencje sprawy albańskiej i ustosunkowanie się Francji do akcji dyplomatycznej rządu brytyjskiego.

W ciągu całego dnia niedzielnego Paryż był w ustawicznym kontakcie telefonicznym z Londynem, gdzie również odbywały się narady rządowe.

Paryż, 11. 4. (PAT) Posiedzenie rady ministrów, które początkowo miało się odbyć w czwartek, zostało przyspieszone i odbędzie się w środę. Do obrad tych kół polityczne przywiązuje poważne znaczenie, gdyż według ogólnych przypuszczeń, będzie ono całkowicie poświęcone sytuacji międzynarodowej, a przede wszystkim wynikom narad politycznych, jakie miały miejsce w okresie świątecznym w Londynie i Paryżu oraz omówieniu wyników obrad naczelnej rady obrony narodowej.

Jednocześnie na środę zostało zwolane posiedzenie komisji spraw za granicznych Izby deputowanych.

Peru wystąpił z Ligi Narodów

Lima, 11. 4. (PAT) Peruwiański minister spraw zagranicznych i Conchuzawiodomł w niedzielę sekretarza generalnego Ligi Narodów, iż Peru postanowiło wystąpić z Ligi.

Manilla, 11. 4. (PAT) W prowincji Pangasinan nastąpiło zderzenie dwóch pociągów. Ofiarą katastrofy paść miało około 40 osób rannych.

Ojciec Święty nawołuje do pokoju i sprawiedliwości

Citta del Vaticano, 11. 4. (PAT) W pierwszy dzień świąt Wielkiej nocy Papież Pius XII. odpisał w Bazylice Św. Piotra uroczystą Mszę pontyfikalną. Po ewangelii Papież odczytał po łacinie kazanie wielce mocne t. zw. Omelia.

Na wstępie Omelia powołuje się na słowa Chrystusa, wyrzeczone po Zmartwychwstaniu do Apostołów: „Pokój z Wami” oraz przypomina, że Św. Paweł nazwał Chrystusa „Ty, który jest pokojem”. Przypomnienia te są bardzo pocieszające w chwili, gdy wszędzie daje się odczuwać tęsknota za pokojem, będącym, jak to głosił św. Augustyn — dobrem ponad inne dobra. Niestety jednak dziś jeszcze potwierdza się prawda, zawarta w słowach Jeremiasza: „Wolano: pokój, pokój, a pokój nie było”. Tak właśnie jest na świecie obecnie. Umysły są poruszone i trawione uczuciem niezadowolonia, tak jakby czekać na miało gorze jutro.

Nie może być w rzeczywistości spokoju i ładu, stanowiących pokój, jeśli zbyt często nawet synowie tej samej ziemi prowadzą walkę w imię partyjnych i interesów i jeśli brak pryncy oraz brak wystarczających warunków życia czynią, niestety, ludzi podatnymi na dok-

tryny organizacji wyrotowych. Nie może być pokoju, jeśli pomiędzy narodami nie ma wzajemnego zrozumienia, stanowiącego konieczny warunek skierowania ludów na świetlane drogi cywilizacji i postępu i jeśli układy, uroczyste sankcjonowane i słowa poręczone utraciły pewność i wartość, będącą konieczną podstawą wzajemne-

i godność ludzką i aby bogactwa były słuszenie rozdzielane.

Obojętne sprawiedliwości potrzebne jest miłosierdzie. Miłosierdzie, którego nauczał Chrystus słowem i przykładem, wzmocni i poeżyzy umysł, wprowadzi, że miejsce współzawodnictwa zajmie serdeczna współpraca, a miejsce niechęci wzajemne zrozumienie.

KOSMETYKI

PO REWELACYJNIE NISKICH CENACH do nabycia JEDYNE w najbliższej **BIRNFELDA, Lwów, Kaz. Wielkiego** **PERFUMERII** Najlepsze **WODY KOLONSKIE** i **PERFUMY** o subtelnych i fantazyjnych zapachach na WAGĘ 3930

go zaufania, bez którego rozbrojenie moralne i materialne staje się z dnia na dzień coraz mniej możliwe do urzeczywistnienia.

Zaradki temu zła może tylko Chrystus. Pokój i sprawiedliwość jednoczą się w nim. Owocem sprawiedliwości jest pokój. Tak jak nie można osiągnąć pokoju bez porządku, tak samo nie można mieć ładu bez sprawiedliwości.

Sprawiedliwość wymaga postępowania stawa wobec władz legalnych, wymaga, aby prawa wydawane były dla dobra powszechnego i aby były przestrzegane, wymaga, aby szanowano wolność

Dzięki temu środkowi powróci się na drogę wzajemnych przyjacielskich porozumień, gdzie sprawiedliwe interesy oceniane są w sposób słuszny, gdzie nie odmawia się poświęceń na rzecz wyższego dobra ludzkości, gdzie suwerenność państw dawa wola, oraz wzorowa wierność wobec danego słowa.

Omelia kończy się wezwaniem do jedności, narodów i rządzących o pokój w sprawiedliwości i miłosierdziu, oraz modlitwą do Boga, aby zślad ludzkości ducha miłosierdzia i zjednoczył ich przez swoją dobroć.

Koncentracja całej floty brytyjskiej na Morzu Śródziemnym

Gończakowe obrady w Londynie — Nadzwyczajne posiedzenie parlamentu — W. Brytania udzieli gwarancji Grecji i Turcji — Francja i Anglia obsadzają hiszpańskie Marokko

Londyn, 11. 4. (PAT) W sobotę po wyjeździe premiera Chamberlaina odbyło się posiedzenie gabinetu pod przewodnictwem kanclerza skarbu Simona i przy udziale 10 ministrów, obecnym w Londynie. Wśród nich, oprócz oczywiście min. Halifaxa, który przez cały czas świat nie omuszczał Londynu, byli wszyscy ministrowie resortów obrony.

W sobotę o południu lord Halifax wraz ze stałym podsekretarzem stanu Cadoganem odbył dłuższą naradę z szefem sztabu imperialnego wojsk brytyjskich gen. lordem Gortem i z zastępcą szefa sztabu admiralisty admirałem Cunninghamem. Narada ta dotyczyła miała sytuacji strategicznej na wodach dokoła Grecji i morza Egejskiego.

Ponadto lord Halifax odbył rozmowę z zainteresowanymi dyplomatami, jak z ambasadorem Francji, posłem Grecji, ambasadorem tureckim, posłem rumuńskim i chargé d'affaires włoskim.

W niedzielę rano powrócił do Londynu premier Chamberlain i odbył z min. Halifaxem dłuższą rozmowę. — Lord Halifax w ciągu dnia odbywał narady z ambasadorem francuskim i z posłami państw bałkańskich, konferując dwukrotnie z posłem greckim, a także wzywał do siebie chargé d'affaires włoskiego.

Gabinet, który zebrał się dziś przed

brzeża albańskiego, oddalonego tylko o 4 mile;

2) co uczynić z porozumieniem włosko-brytyjskim, w którym Włochy zobowiązały się do utrzymania status quo na morzu Śródziemnym.

RZĄD BRYTYJSKI SKŁONNY JEST UDZIELIĆ GRECJI ODPOWIEDNIEJ GWARANCJI, W KTOREJ WSZELKIE NARUSZENIE INTEGRALNOŚCI LUB NIEPODLEGŁOŚCI GRECJI BYŁOBY UZNANE ZA AKCJĘ WROGA W. BRYTANII.

Podkomitet do spraw zagranicznych gabinetu brytyjskiego zajmuje się obecnie opracowaniem dokładniejszej formy, jaką ta gwarancja powinna posiadać. Poruszana jest kwestia

ROZSZERZENIA TEJ GWARANCJI TAKŻE NA TURCJĘ.

Ale poza gwarancją istnieją również zamiary pewnej akcji morskiej przed flotą brytyjską, operującą na morzu Śródziemnym.

Mówi się tu, że w odpowiedzi na gwarancję, udzieloną Grecji,

rząd grecki zaprosił flotę brytyjską do obsadzenia pewnych punktów

celem skutecznego wykonywania tej gwarancji. Wymieniane są przede wszystkim trzy punkty, a mianowicie: wyspa Korfu, port Navarino na

udaniu się do wschodniej części morza Śródziemnego.

Pancernik „Malaya”, który znajdował się wczoraj koło Mentonu, udał się dziś w kierunku nieznanym. Pancernik „Warspire” i okręt flagowy należący dowódcy floty śródziemnomorskiej admirała sir Dudley Pound, który wraz z okrętami eskortującymi zakotwiczył przy koło San Remo, wezwoly dziś swe żagle do powrotu na pokład i po południu odplynęły. Pancernik „Batham” wraz z trzema dywizyjami kontroptopedowców, znajdującymi się wzdłuż wybrzeży Riwiery włoskiej, również odpłynął. W bazie floty brytyjskiej na Malcie znajdują się obecnie: lotniskowiec „Glorious”, 6 krążowników, pierwsza i trzecia flotylla kontroptopedowców, pierwsza flotylla łodzi podwodnych i okręty pomocnicze. Inne jednostki śródziemnomorskiej floty brytyjskiej rozrzucone były częściowo w Gibraltarze, a część ścigowo w portach korsykańskich. — Obecnie

CAŁA FLOTA BRYTYJSKA, ZNAJDUJĄCA SIĘ NA MORZU ŚRODZIEMNYM W SIŁE 25 PANCERNIKÓW, 6 KRĄŻOWNIKÓW, 1 LOTNISKOWCA, 60 KONTRTORPEDOWCÓW, 20 ŁODZI PODWODNYCH I 30 ŁODZI TORPEDOWYCH, ORAZ STAWIACZY MIN JEST SKONCENTROWANA

w Rzymie lord Perth, otrzymał polecenie przedstawiania Mussolinemu poglądów Chamberlaina w tej mierze. Chargé d'affaires włoski w Londynie



Dwa Klucze Zdrój

KSIAŻE WÓD JODOWYCH

Tylko 1 zł 155

3-tygodniowy ryczałowy pobyt w okresie między 1 maja a 15 czerwca. Wszelkie informacje udzielamy odwrotnie.

4280

Dyrekcja

Crolla, udzielił już coprawda Halifaxowi uroczystego zapewnienia, że

rząd włoski nie zamierza wycofać okupacji Albanii dla jakiegokolwiek wrogiemu posunięcia przeciwko Grecji, Jugosławii lub jakiegokolwiek innego państwa bałkańskiego,

ale zapewnienia Mussoliniego traktowane są w Londynie z pewnym niedo-



wierzaniem, gdyż nie dawniej jak 4 i 5 kwietnia Włosi udzielił W. Brytanii zapewnienia, że nie mają zamiaru podejmować akcji zbrojnej przeciwko Albanii. Chamberlain byłby jednak skłonny do przyjęcia zapewnienia włoskiego, o ile rząd włoski dać dowód swej dobrej woli, natychmiast wycofa wojska włoskie z Hiszpanii, wypielając w ten sposób postanowienie układu włosko-brytyjskiego. O ile Włosi zgodzą się wycofać w ciągu najbliższych kilku dni swoje wojska z Hiszpanii to porozumienie włosko-brytyjskie będzie, mimo akcji włoskiej w Albanii, utrzymane. Gdyby jednak Włosi ofertę tę odrzucili, to

rozłam między Londynem a Rzymem zdaje się być nieunikniony, tym bardziej, że rząd francuski zajmuje w tej sprawie stanowisko bardziej ostre. Ze strony Francji wzywany jest na W. Brytanię nacisk, aby w razie gdyby Włosi w określonym terminie wojsk z Hiszpanii nie wycofały, podjęta została wspólna demarche francusko-brytyjska w Burgos z zagrożeniem obsadzenia hiszpańskiego Maroka przez wojska francuskie i floty brytyjskiej.

Złóż grosz na F. O. N.

Kto docenia jakość wybięru pasty

Chlorodont do pielęgnowania zębów!

południem, obradował dwie godziny. Po południu zebrał się pod przewodnictwem Chamberlaina podkomitet do spraw zagranicznych gabinetu, który obradował również dwie godziny. Chamberlain przyjął przywódcę opozycji posła Atlee, którego poinformował o decyzji gabinetu zwołania parlamentu na posiedzenie nadzwyczajne w nadchodzący czwartek.

Izba lordów i Izba gmin zbiorą się na jedynodniowe posiedzenie, na którym Chamberlain poinformuje posłów a Halifax lordów o sytuacji, składając deklarację o zamiarach przez rząd brytyjski posuniętych.

W ciągu wtorku i środy obradować będzie podkomitet do spraw zagranicznych gabinetu, zajmujący się opracowaniem pewnych założeń, udzielonych na dzisiejszym posiedzeniu gabinetu.

O ile chodzi o wyjątkowo stronną tych wszystkich narad, to wydaje się, że głównie koncentruje się ona dokoła dwóch spraw:

1) jakiego rodzaju zarządzenia mogą być powzięte, aby udzielić pomocy Grecji, która posiada z Albanią 150 mil wspólnej granicy i której wyspa Korfu może być ostrzeżowana z wy-

półwyspie Morea, oraz wyspa Kreta.

Pojawienie się floty brytyjskiej w tych trzech punktach byłoby również ostrzeżeniem przed koncentracją floty włoskiej na wyspach Dodekanazu. W każdym razie

flota brytyjska na morzu Śródziemnym otrzymała już w dniu wczorajszym rozkaz zgromadzenia się i przygotowania do ewentualnego

w jednym punkcie nieujawnionym, skąd częściowo skierowana ma być do wschodniej części morza Śródziemnego.

OO SIĘ TYCZY POROZUMIENIA WŁOSKO-BRYTYJSKIEGO.

to, jak informują ze źródeł miarodajnych, Chamberlain pragnąłby za wszelką cenę uniknąć wypowiedzianie tego porozumienia z racji aktu włoskiego wobec Albanii. Ambasador brytyjski

Włochy zagwarantują nienaruszalność Grecji

ATENY, 11. 4. (PAT). KORESPONDENCJA AGENCJI HAVASA ZAPOWIADA, IŻ PRASA JUTRZEJSZA OPUBLIKUJE W SWYCH JU TRZEJSZYCH WYDANIACH TREŚĆ NOTY WŁOSKIEJ, ZAWIERAJĄCEJ FORMALNĄ GWARANCJĘ NIENARUSZALNOŚCI TERYTORIUM GRECKIEGO.

Paryz, 11. 4. (PAT) Ożywiona działalność dyplomatyczna, jaka charakteryzowała obydwa dni świąteczne, dała w wyniku — jak notuje Agencja Havasa — pewne odprężenie w sytuacji międzynarodowej.

Rząd włoski zapewnił zarówno Grecję jak i W. Brytanię, że zamierza respektować integralność terytorium Grecji, organizując ściśle zakres swej akcji w Albanii.

Wzburz pewnym pogłoskom, rząd brytyjski nie nosi się z zamiarem zajęcia wyspy Korfu.

Włakowiczówna o polskiej emigracji i o społecznej funkcji literatury

Kazimiera Włakowiczówna należy do tych pisarzy, o których ostatnio najczęściej mówi się. Liczne jej odczyty zagranicą, oraz wiersze przemawiające do narodu polskiego, tak że sąpół codziennie pisać jak strącały spopularyzowały szeroko jej imię. W związku z tym przedstawiciel Agencji PIL zwrócił się do autorki „Słowika litewskiego” z prośbą o wypowiedzenie się o skutki i doniosłość własnych tematów.

— Jak powiedzieliśmy się, zwrędzila Pani szereg ośrodków polskiej emigracji. Jaki był cel tych Pani podróży?

— Istotnie w latach od 1932 do 1938 włącznie dość dużo przyszło mi jeździć po świecie z pogadankami na tematy polskie w językach obcych, na skutek zaproszeń, otrzymywanych od różnego rodzaju cudzoziemskich stowarzyszeń. Przy tej okazji polskie wędz konsularne zawsze usiłowały ułatwić mi dojazd do Polaków osiadłych czasowo na stałe zagranicą. Czy to w Szwecji, czy w Estonii, czy w Niemczech, w Węgrzech, w Bułgarii czy Anglii wszędzie znajdując się, tak trochę smiesznie nazwane, „kolonie” polskie, skupiska najróżnorodniejszych ludzi z Polski, wśród których przeważa jednak prosty lud robotczy, lud, którego nie opuszcza uczucie głębokiego przywiązania do Ojczyzny i bolensiej, nieukojonej tęsknoty za nią.

— Czy można wiedzieć, co było tematem odczytów Pani?

— Dla robotników polskich miałam po prostu recytacje własnych wierszy, t. j. mówiłam im swoje różne najprzystępniejsze wiersze treści patriotyczno-religijnej i o każdym z owych wierszy dodawałam parę słów o wypadku czy uczuciu, na zasadzie którego po wierszu powstał. Bardzo dużo miałam w ówczesnym czasie styczności z dziećmi robotniczych, gwęd o Polsce o polskich dzieciach, o polskim życiu, przepłatanych krótkimi wierszyczkami. Jeśli chodzi o tytuły odczytów dla dorosłych, to jeden np. miał tytuł „Świętość i Bohaterstwo” i składał się w połowie z „historii o moskiewskim Męczennicze kś. Budkiewicza”, a w połowie z wierszy o Marszałku Piłsudskim. Drugi nazywał się „Czy pamiętacie?” i zawierał w pierwszej części specjalnie wybrane mogące przez wspomnienie różnym rodzajem światła obchodów wskazywać emigrantom pamięć o ziemi, którą opuścili, w drugiej wiersze o Marszałku. Były też wiersze inne.

Tydzień filmowy

ŚWIĄTECZNE PREMIERY

Swojego rodzaju sensacją jest dla Łwowa film „Włóczęgi” (PALACE), ze Szczępiem i Tońkiem. Populażność tych artystów sprawia, że film jest z góry skazany na powodzenie, co oczywiście się o nim mówiło.

Tematycznie „Włóczęgi” nie wiele odbiegają od pierwszego filmu Szczępki i Tońki, którzy tak jak tam występują w roli obrońców malkuchich i bezbronných. Wynika to po części ze stylu artystów, takiego, jakie stworzyli w dialogach radiowych i w którym dali się poznać radioluchaczom całej Polski. Jeżeli już wiew scenariuszu poszedł w tym kierunku, należałoby pokazać Szczępki i Tońka na te odczyty nie stylowym, wyrzeźbione postacie, ale ciekawiejszym im środowiska.

Historyka o „rodobrze” babce która chce niech znać wzdłuż, dlatego że jest córką „komedianta” — śpiączkowi oproweni, nie odznacza się inwencją i nie może przyciągnąć atrakcyjności filmowi Szczępki i Tońka. Szablonem również jest wstyczny pensjonat dla

— Jak polski emigrant reagował na te odczyty i poezje?

— Reakcja robotników czy przemysłowców, czy rolników, znajdujących się na emigracji, na wszystkie, co polskie, o ile tylko pada się im to w sposób zrozumiały, jest niesłychanie żywa, bez względu na temat poruszonego, jak żywa, że żal bierze, że każdy znajdujący się chwilowo w podróży zagranicę Polak, nie znalazł trochę czasu, żeby tym spragnionym opowiedzieć cośkolwiek ze swojej własnej wiedzy o Polsce, byłoby to nie było żadną „kaskadą”, ale po prostu pogadanką, ale dobre i żywo obustronne życie w naszej Ojczyźnie. Takiego słuchania bez tchu, jakie się widzi w tych spragnionych Polakach środowiskach w ogóle nigdzie dostać nie można.

— Czy zadowolona jest Pani z rezultatów swojej akcji?

— Trudno mi to właściwie nazwać „akcją”, wcale nie bowiem słowo dla tak skromnych wypadków w ów wygnany świat — jak moje, z wierszami. Faktem jest, że ludzie przesiadają do poezji, do sztuki i ogólnie — zawsze o ile temat jest dla nich przystępny — stosunek „prawdziwy”, że nie ma u nich tego intelektualnego „zadziwienia” wobec wiersza, które był bezczynny dla wielu, o ile nie powtórzyli słowa — tak zwanych „wyszydzi”. Prosty człowiek przywykł do obcowania z wierszem w modlitwie i w śpiewie, uważa on za rzecz zupełnie naturalną, że ktoś pisze wiersze, chętnie bardzo stara się wiersze zapamiętać i bardzo łatwo nimi się wzrusza.

— Jakże są trwałe wyniki tych Pani odczytów i podróży?

— „Z jakim to jeszcze nikim i nas nie było”, mówił z rozczuleniem górnik polski w Łupat-Hunadczary, w zachodnich górach Siedmiogrodu, „Ias kiego to my jeszcze wcale nie znali”, powiadał polski krawiec w Manchesterze, sami doskonałi propagandziści, produkujący tańce i piosenki polskie w miejscowym radio, mimo, że mało dzieje już słabo po polsku imie. „Przy-

ślijde nam Pani tego Marcinka (Morsinka), prosili górnicy z Heerlen w Holandii, dostaliśmy odziane i mieszające chłopiska, „on się nam spodobal. Niech nam też pozyczą”. I nie zapomnę zapamiętanego placu na sali restauracji, gdzie w samym środku Rupki, gdzie robotnicy rżną z niemieckich majtków przy prymitywnych zapewniach moich wierszach, z dziedzińca sąsiadki raczej stosowanej niż czystej, nagle przypomniał sobie — w dobrobycie, ale też i w obcym rygorze przebywający — o cięplym, bezładnym, trochę nieprzytomnym, ale jakżeż bezprykladnie pełnym uroku polskim życiu „u siebie”.

— Co sądzi Pani o stosunku literatury stosowanej do t. zw. „czystej sztuki”?

— Myślę, że czysta sztuka, jest, poza czystą modlitwą, najpiękniejszą i najpożytejszą rzeczą na świecie, najlepiej bowiem wyraża to, co człowieczeństwo ma w sobie najłepszego. Jednak, jeśli chodzi o jej dorozną potrzebę, a ten nieraz jest najkonkretniejszym celem dla całego społeczeństwa, nie tylko dla artystów, to zwykle bywa ono nieuchwytne, nie dający się ławo i natychmiast „skomunować”. Poeta „doraźna”, aktualna mimo że, szczerze mówiąc, najcenniejszy jest nie wart, artystycznie, często jest konieczna, prawie zawsze potrzebna. Najdziejniejsza — to to, że zamiast minąć, nieraz nie nic nie warte twory trwają i spełniają swoją funkcję społeczną, ba — narodowa po prostu przez wieki i to nie dla swojej piękności, ale dlatego że od powiedziały jakiejś gwałtownej potrzeby narodu. Różne hymny narodowe, oraz pieśni powstańcze i rewolucyjne o tem świadczą. Choć przestarzałe, pozostały w jakimś tajemniczym sposobie wiecznie żywe. Idealizm oczywiście, byłoby, żeby te dorozne, aktualne wiersze były jednocześnie skończone pięknie, trzeba jednak przyznać, że się to dziewnie rzadko zdarza.

— Jak Pani wiąże te swoje opinie o momencie teraźniejszym?

— Uważam, że moment dzisiejszy

UBRANIA, ZARZĄDKI, PŁASZCZE

gotowe i do miary z pierwszorzędnych materiałów — polca 4224

Zygmunt Mazurkiewicz

Diła PT. Urzędników godne spłaty. Przyjmuje się bony „Stokol-u”

ZE SPORTU

SKŁAD POLSKI NA MISTRZOSTWA

ROKSIERSKI
Na obrot bokserkim w Poznaniu odbyły się dwie walki eliminacyjne przed mistrzostwami Europy w Dublinie. W pierwszym meczu Jasiński pokonał spracowanego specjalnie do Poznania Rotholca na punkty. W drugim spotkaniu Sobkowski zwyciężył Kozłoka. Wobec tego sąskład polski na mistrzostwa Europy w Dublinie wyjdziej definitywnie: Jasiński, Sobkowski, Czotek, Kowalski, Kozłoczyński, Parski, Szymon i Mat.

WARTA REMISUJE Z HCP.

W ostatnim meczu o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie, który zresztą nie miał wplywu na kolejność tabeli rozgrywek, Warta zremisowała z HCP 3:3.

NOWY SUKCES BAWAROWSKIEGO

W poniedziałek odbyły się w Niciu finały międzynarodowego turnieju tenisowego. Duży sukces odniósł Bawarowski, zajmując pierwsze miejsce i wygrywając w ten sposób z koleżką turnieju na Kwieciez. W finale Bawarowski pokonał Francuzkę Gentiana 4:6, 6:3, 6:3, 8:6.

znowu zaklinając mnóstwem poezji aktualnych, w których wyryje się napięcie ducha narodu, jego wiary, nadziei i — odwagi. Żadna dziedzienna sztuka z pewnością nie uchowa się przed współzłudaniem w tych zawodach, napewno szlachetnych i napewno potrzebnych, aczkolwiek mających mało wspólnego ze sztuką czystą. Ale i niedzi prostych do artystów jest w tych wypadkach tak silny, że mu się o to przez miła można. Jedną z najlepszych prac, jakie przyszło mi wykonać, już nie tylko aktualnie, ale wprost na obstarunka, była pieśń o karabinach, wywołana na żądanie robotników jednej z naszych rządowych fabryk broni. Miałam — tak brzmiał obstarunek — dorobić do jednego z polonozów Szopena słowa, w których miało się zawierać ofiarowanie przez robotników wojsku tu karabinów, przy czym miała ta pieśń być do chóralnego śpiewu i winna była być w mięt mowa o Marszałku Piłsudskim i o Marszałku Smiglym. Kiedy zaklinaczom próbowałam wytlumaczyć intencjonery, że w życiu nie potrafiał zrobić czegoś podobnego, odpowiedział mi, że robotnicy wyrażali życzenie, żebym to właśnie ja napisała tę rzecz i że w żadnym sposobie się im nie wytlumaczy, że tego nie potrafię. No i oczywiście wiersz powstał, a „uzgadnianie” go najpierw z odpowiednim departamentem M. S. Wojsk., a potem z samym kapelmistrzem, dostarczyło mi całego szeregu przemianujących wariantów słownych i trytycznych i — nieskonczenie wzruszających, jak każda praca zbiorowa. Niestety, wiersz ten nie dał się jako dzieło sztuki niczym uzasadnić, ani obronić — kończy z uśmiechem poetka współczesnej rzeczywistości polskiej. (PIL).

niego aka plejada gwiazd: Iwa Benita, Andrzejewska, dawno niewidziana, doskonała Nora Ney, Lidia Wysocka i „Janina twarz” wcale uduła — Janina Włocławowa. „Doktor Murek” będzie się podobał tym wszystkim, którym się podobal „Znachor”.

Kto chce sobie przypominieł jedną z niewielu naprawdę dobrych filmów polskich, powinien oglądnać jeszcze raz „Miody Laś”, wyświatlany obecnie w kinie RIALTO.

Wstał i walczył (APOLLO) to jeszcze jeden film o konflikcie Północy i Poludnia w dziejach Stanów Zjednoczonych i o t. zw. „słynnych ludziach”, rozstrzygających pięćdziesiąt kilka problemów życiowych. Jest tu i to obczyłowe i ideologia i miłość, wszystkim przynajmniej wytrawną ręką reżysera Van Dyka III.

Wallace Beery i Robert Taylor powiodątkują nas śmiertel i wci, ale typowo po amerykańsku, więc nie śięci i kopniaki, z której to walki wychozą podnieściani i poturbowani, ale już „good friends”. Ukochana Taylora jest mistyka Florence Rice.

Najlepsze momenty wydobyl reżyser z komicznego wysiugu dyżurnia z

Doktor Murek (KOPERNIK). Zmontowano go z powieści Dłogi Mostowicza, tego dostawcy en gros naszej rodzimej wytwórczości.

Doktor Murek jest zancym i zdolnym współpracownikiem przedsiębiorstwa, niewiadomo jakiego, tylko wiadomo, że prosperującego z jakichś mętnych interesów i podejrzanych kasek. Jakich typ, niewiadomo o zach, ale również mętny, „wygrzy” dra Murka — posady, gdyż przeskądza mu jego uczuciowo. Dr Murek stara się na dno nędy, skąd jeden krok do występuku i zbrodni. Wszystkie kryki, do czego go i jakby mimochodem, że on sam zdaje sobie z nich sprawę i odczuwa wyrzuty sumienia dopiero gdy dochodzi do trupów. Poza tym jest ciagle szlachetny i przeladowany. Przeladowany głównie przez kobiety, które go albo wyśzukują, albo zandakodzą. Należy niestety oczekiwać dalszego ciągu „Dra Murka”, bohater bowiem figuruje samobójstwo, zapewne w tym celu, by „zacząć nowe życie”.

W roli głównej wystąpił Brodniewicz, mimo wszystko lepszy tu, niż w „Ordynacji Michorowski”. Procz

...i drugi film produkcji polskiej —

12
kwietnia
Juliusza
Jutrzo: Justyna

GODZINY PRZEJTYC W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w Redakcji: „Dziennika Polskiego” przyjmując się codziennie — w sylwestrowie i świąt rymakach — WYŁĄCZENIE od godziny 12-13. W innych godzinach BEZWZGLĘDNE ZASTĄPY nad Redakcją nie sązwalnia. Za artykuły nie zamawia Redakcja nie płaci wierszowego.
Reklamiści nadesłanych Redakcja nie zwraca.

TEATR WIELKI:
Środa, 7.30 wiecz. „Maskarada” — bajka.
Czwartek, 7.30 wiecz. „Dziś bez klasztoru”.
Piątek, 7.30 wiecz. „Obrona Kasantypy” — premiera.
Sobota, 7.30 wiecz. „Obrona Kasantypy”.

TEATR ROZMAITOŚCI:
Środa, 7.30 wiecz. „Awantura jednej nocy”.
Czwartek, 7.30 wiecz. „Dziś”, operetka.
Piątek, 7.30 wiecz. „Dziś”, operetka.
Sobota, 7.30 wiecz. „Dziś”, operetka.

Restauracja „POD KORONĄ”
Jagiellońska 11
Najlepsza kuchnia. Najtańsze ceny.
Poleca się P. T. Publiczności. 4150

KINOTEATRY:
ADRIA: Halka.
AEOLO: Wstąpił i walcz.
ATLANTIC: Prawo profesora Lindasya.
BAJKA: Janina pan szofer.
BAJKA: Wycieczka bez krat.
CASINO: Wzłoki walc.
CHIMERA: Nanon.
EMPIRE: Ciwła pokony.
EUROPA: Gungu Din.
GLORIA: Marco, Polo oraz Filip i Flap.
GRAZYNA: Klamstwo Krystyna.
KOPERNIK: Dr Mutek.
MARYSIENKA: List do matki.
METRO: Fontancerki, oraz 24 godzin ml. ródki.
MIRAŻ: Florian.
MUZA: Maria Antonina.
PALACE: „Włoczek”.
PAK: Przygody Tonka Sawyersa.
RAJ: Młody hrabia.
RIALTO: Młody las.
ROXY: Gmnia.
STYLWY: Alarm i rewia.
ŚWIATOWID: Zasinowa dżungla, oraz Promienie 20 wieku.
SWIT: Kłódwa przednieśnia.
TON: Strologie, oraz Słowicek.
UCIECHA: Przeklęty skarb, oraz rewia.

FUTRA
przechowuje najstaranniej
w specjalnie przystosowa-
nym M A G R Z Y N I E
KAROL SCHÜRER
Lwów, Padurkowska 11a
(dawna Senatorijska)
3789 telefon 269 58

FOTOLASTIKON — plac Mariacki 5,
Sewilla, Genada, Kadyś.
TEATR
— „MASKARADA”. Dziś o 7.30 wiecz. w Teatrze W. sztuka J. Iwaszkiewicza „Maskarada” w reżyserii E. Wiercińskiego. W rolach głównych pp.: K. Antkowiak-Szykowski, I. Brenozcy, G. Oranowska, T. Suchecka, M. Szapiewska, R. Hietrowski, J. Leliwa, J. Machalski, W. Nieprzewski, J. Staszewska, I. Sarowa i W. Staszewska. Ceny miejsc: złote.

— OSTATNI WYSTĘP ST. ENGELOWI
NY M. CYBULSKIEGO. Dziś 12.30 w Teatrze Kozm. ostatni dzień gminny występ St. Engelowi i M. Cybulskiego w sztuce J. Bachcizna „Awantura jednej nocy”. Ceny miejsc: normalne. Abonamenty wazne.
— OPERETKA „DZIDZ”, ganna będzie w Teatrze Rozmaitości w czwartek 13, w piątek 14 i w sobotę 15 bu. o 7.30 wiecz. — Obsadę rolę czworoletni twórca pp.: J. Raczewski, S. Tarasiewicz, F. Kuligowski, N. Szczawiński, St. Jarnawski i W. Karwicz. Rolę siołkią koleżanki E. Papińskiej gosc (tańce solowe w wykonaniu pp. M. Kolpinówny i E. Papińskiej). Dyryguje J. Mund. — Reżyseria F. Kuligowskiego. — Ceny miejsc: specjalne.

Jesteśmy silni, zwarci, gotowi

Dalsze subskrypcje Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej

Na ręce Komisarza Wojewódzkiego Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej wpłynęły następujące zawiadomienia i dary na FON:

Bereźmierz kierownik mleczarni i kurs mleczarski 67 zł, Studium lotnicze na Wydziale Mechanizmu Polityki techniki Lwowskiej i Funduszu dopozycyjnego Laboratorium Aerodynamicznego i Instytutu Techniki Szybownictwa z 200, na dobrozenie lotnicze armii, a Instytut Techniki Szybownictwa i motoszybownictwa z tego samego funduszu na dobrozenie lotnicze armii. M. P. 21. 30, Kolo Lwowskie Stowarz. Referendarsy Prok. General. R. P. 21. 500, Dyrekcja Kł. i Urząd Celny z 407, Zarz. Twa Niższ. Funkcj. Sędziowskich Apel. z 300, XIII Państw. Liceum Gimnaz. Król. Jan. dwi. klasa 2A (licalna) z 100, klasa B (licalna) z 40, klasa 2C (licalna) z 8, Spółdzielnia XIII. Liceum i Gimnazjum Król. Jadwigi z 200, Kolo Sportowe XIII. Lic. i Gimnazjum Król. Jadwigi z 50, klasa 5C Lic. i Gmn. Państw. XII. im. Król. Jadwigi z 5, Tow. Wzajemnej Pomocy Prac. Adm. Politechniki Lwowskiej z 1000, Kolo Lwów. Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów R. P. w Lwowie z 500, L. Zastawka z 100, Uczennice Gimn. XII. im. SS. De Notra. Dame z oszczędności i składki gmin klasowych z 100, L. K. S. „Rogoni” z 100, Zw. Urzęd. MZE z 100, Gimn. i Liceum X. z 50

miast wieńca na trumnie śp. prof. Erasza Łańcuckiego z 217,54, Uczniowie klasy III. Szkoły Cwiczeń I. Państw. Lic. Pedagogicznego w Stanisławowie z 47,60, Rainczak M. z 3, H. Zalewska z 100, J. Carewicz emeryt z 9, W. Nowakowski emeryt, i złota obrączka, Uczniowie klasy III. Szkoły Cwiczeń I. Państw. Liceum Pedagogicznego w Stanisławowie 5 srebrnych monet, lekarz Z. Kremer 1 złoty zegarek i 33 srebrnych monet.
Zrzeszenie urzędników Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności w Lwowie zadeklarowało 25.000 zł.

Po zł. 50.000 Jonasz Sprecher, który dotychczas subskrybował łącznie 100 tysięcy zł., oprócz daru złożonego na F. O. N. w kwocie 15.000 zł.
Po zł. 2240 Zarząd i Pracownicy Fony Polskiej Eksport Lotniczej.
20.000 zł. Stanisław i Anna Niezabitowszczyk.
18.500 zł. Wydawnictwo Zakładu Naukowego im. Ossolińskich w tym Zakład 5.000 zł., a pracownicy wydawnictwa Drukarni i introligatori 13 tysięcy 100 zł.
15.000 zł. Fabryka Tutek „Aida” — firma i pracownicy.
10.000 zł. Związek Profesorów Szkół Akademickich, Wilhelm Sprecher, Lipa Schutzenman, niezależnie od wpłaty na F. O. N. w kwocie 5.000 zł., Dom Bankowy Jakub Ułam.
8.000 zł. Fama J. A. Baczewski.

Przeciwlotniczej

5.000 zł. Edward Goldmann, Książę Paweł Fryderyk Sapieha z Siedlisk, Związek Zawodowy Pracowników Bankowych i Kas Oszczędności w Lwowie.

4.000 zł. Mieczysław Staszewski.
3.000 zł. Ludwik Horoch, Małopolskie Zakłady Melioracyjne i Techniczne, Stowarzyszenie Asystentów U. J. K. i Akad. Medycyny Weterynaryjnej.
2.400 zł. Dyrekcja i Pracownicy Syndykatu zbożowego.
2.240 zł. Dyrekcja i Pracownicy Małopolskich Zakładów Melioracyjnych i Technicznych, a ponadto na F. O. N. gotówka 460 zł. oraz w papierach walcostwo 50 zł.
2.200 zł. Pracownicy Domu Bankowego O. J. Grüss.
2.000 zł. Dr Karol Krzeczunowicz, J. Neuberger i Ska, Probank.
1.500 zł. Matylda z Sapiechów Osterwina — Siedliska.
1.500 zł. Dawid Tajfer.

1.100 zł. Dyrekcja i pracownicy Skł. Pow. em. „Wschodzews” Eksp. port. jał.
1.000 zł. Spółka Powiemczko usługa „Wschodzews”, Mansberg Uster Złoczów, Mansberg Juliusz Złoczów, Centromydl, H. Lewicka i Ska, Rudolf i Emilian Mokrzycki, Hurtownia Towarów Aptecznych OZON, Kurczak Józef, Weintraubowa Zofia, Pracownicy Lwowskiego Związku Hodowców Bydła. O. I. Winkler Syn, Towarzystwo Zaliczkowe — Urzędników Pocztowych, Towarzystwo Kredytowe i Budowlane urzędników i naukowców skł. wyższych i średnich, B. Rosenblith, dr Witold Wiesenberg, dr Stanisław i Anna Ruff, Ema Hoffherr Clayton, Bratek i De-Cet, Franz Scherzer, Jan Stromenger, Związek O. brzońców Lwowa.

860 zł. Pracownicy Towarzystwa Zakładów Zyrardowskich Składu Fabrycznego w Lwowie.
700 zł. Ignacy Kuzmer, Jonas Salamancz.
640 zł. Personal Firmy Jan Stromenger.
600 zł. „Lesprit” dr W. Aisenberg, Mgr Adam Zastawski, Bracia Starzewscy, Dr Karol Atlas, Dr Henryk Atlas, Dr Samuel Lehm, Maurycy Gerner, Zygmunt i Klara Sas oraz Salomea Vogelfanger.

Lwów zatrudni wkrótce 2.500 bezrobotnych

Dyrektor woj. biura Funduszu Pracy przyjął wczoraj delegację bezrobotnych, którzy oświadczyli, że do końca tego tygodnia we Lwowie zostanie za trudniejszych 2.500 bezrobotnych. Teraz już na plantacjach i przy robotach drogowo-kanalizacyjnych pracuje 600 ludz. Pierwzeństwem w przyjęciu do pra-

czą będą robotnicy żonaci z większymi rodzinami, następnie żonaci z mniejszymi rodzinami i wreszcie kawalerowie.
Przy realizacji wszystkich projektowanych robót ma być zatrudnionych tyłu bezrobotnych, ilu pracowało w roku ubiegłym.

— „OBRONA KASANTYPY” w TEATRZE WIELKIM, w piątek 14 bu. w Teatrze Wielkim premiera komedii Morstina — „Obrona Kasantypy” w reżyserii E. Wiercińskiego. W rolach głównych pp.: I. Suchecka (Kasantypa), G. Oranowska, H. Dworzak, Witold Lelki (Sokrates), R. Hietrowski, M. Węgrzyn, W. Staszewska, W. Nieprzewski, J. Staszewska, Wł. Ralska i K. Lewicki. — Nowe dekoracje projektu M. Wiercińskiego.

RÓŻNE
Z KASZYNA I KOŁA LITER-ART. W środę 12 bu. o godz. 8.30 po raz ostatni zostanie powtórzony film pp.: „Bezkrwawe łowy” Włdy. Puchalskiego, z obsadą aktorami. Prapojące szczy z wielkich łowów na grunty zwierzyńca. Największe muzeum w górze, łęgów i życia naszej fauny. Biletu w cenie od 50 gr. do 2 zł. do nabycia w przedpołudniu w Magazynie szt. G. Seyfartha, ul. Akademicka 6. Nabycywie biletów w przedpołudniu otrzymują bezpłatnie fotografie swiętoscne.
— DZIKRY NOCNE W APEKACH od 8 bu. kwietnia br.

Cykl odczytów Tow. Pomocy Poloni zagraniczej

Odczyty w okresie od 15 bu. do 15 VI. poświęcone będą następującym sprawom: Zagadnienie narodowościowe w Europie powojennej. Linie rozwojowe polskiej polityki zagranicznej. Stale moneta polityczna w polskiej polityce zagran. Spis ludności w Niemczech Polska polityka kolonialna. Zagadnienie emigracji w Polsce na de narodow. wódowym. Możliwość współpracy gosp. kraju z Polonią. O młodości szczerzej nas rod. polskiego. Twórcy idealizm polski. Zagadnienie społeczeństwa polskiego w Francji, Rola i znaczenie Polaków w Ameryce Połudn. Rola i znaczenie Polaków w Ameryce Półn. Rola i znaczenie Poloni Zagran. Cze zjazdów i wytyczek Polaków z zagranicy do kraju. Rzut oka na rolę Polaki w dziejach cywilizacji świata.
Odczyty w ogólnej liczbie 10 odbędą się po kilka we wszystkich miastach województwa i po jednym w 80 większych miastach powiatowych.

Pożar pod Lwowem

(a) Skutkiem poruczenia niedopałka papierosa wybuchł onegdaj wieczorem pożar w zabudowaniach Michała Puchalskiego w Czyżykowie, pod Lwowem. Pastwą płomienną padł dach stołody i szopy.

Tenckiego, ul. Zielona 33. — Wojtowicza, ul. Leona Sapiehy 77. — Zarzyckiego, ul. Zółkiewska 37. — Zygmuntowicza, ul. Gródecka 84.

Obóz Zjednoczenia Narodowego

Prezydium Okręgu Obóz Zjednoczenia Narodowego we Lwowie mieści się w lokalu przy Boulewar 5, II p.
OBÓW LWÓW-POLNOC, do którego należą dzielnice II, VII, VIII, IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapiehy 4, I p.
Biuro, czynne codziennie od godziny 9 do 13-tej i od 17-19-tej z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedzieli i świąt, tel. nr. 1109.
Złozostwa osobiste lub listowne na członków przyjmując się codziennie od godziny 9-13-tej i od 17-19-tej.
OBÓW LWÓW-PÓLDNIE, do którego należą dzielnice I, IV, V i VI mieści się w lokalu przy ul. Chocimskiej 22, I p.
Biuro czynne codziennie od 9-13 i 17-19, z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedzieli i świąt. — Tel. 296-81.
Złozostwa osobiste lub listowne na członków przyjmując się codziennie od godziny 9-13 i od 17-19.
ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlica mieści się przy ul. Neumana (daw. Cłowa) 1. 2. Godzinny urzędowanie codziennie od 10-tej do 13-tej, w niedziele od 10-tej do 14-tej.

Napad dwu pijanych osobników na strażnicę kolejową

(a) W dniu wczorajszym późnym wieczorem, dwaj pijani osobnicy, Tytomek Klepów, liczący 26 lat, zamieszkały w Lesienicach i drugi jakiś osobnik z nazwiska nieznany, wyślamił funkcję w ogrodzeniu strażnicy kolejowej na 1 km, obok traktu glińskiego, a gdy na ich pukanie strażnik ko-

lejewy, Jakub Szeremeta otworzył drzwi werandy, jeden z napastników dał Szeremecie ranę kluta w okolicy lewego ucha. Rannego strażnika przewieziono do szpitala powszechnego, obu napastników aresztowano. Towarzysz Klepowa był tak pijany, że nieumiał nawet podać swego nazwiska.

Krwawe zajścia poświęczone

(a) W drugim dniu świątecznym notowano jakby w uzależnieniu rozlicznych krwawych wypadków w okresie minionych świąt dwa odpowiadające im treści zajścia.

1 tak w poniedziałek wieczorem do mieszkanka Bazylego Zajacza, celadnika kominiarskiego (ul. Ruska 4) przybyła separowana jego żona Karolina w towarzystwie swej matki Franciszki Mazurowej, aby odwiedzić postojącego u ojcza syna 10-letniego Mieczysława. Gdy obie przybyły do mieszkanka Zajacza, ten wyrzucił je za drzwi a następnie na korytarzu zadał nożem swięcony cieką ranę w rękę a Mazonowicz zraniał powyżej pachwiny. Obie ranne

kobiety Pogotowie przewieziono do szpitala powszechnego. Nożowcem znowo do minarskiego znaku zajęła się policja.

Drugi krwawy wypadek wydarzył się również wieczorem, na ul. Pełtewnej, gdzie trzej uczestnicy wspólnie alkoholowej libacji. Władysław Prokoc (ul. Bernsteina 18), Karol Jarzynicki (ul. św. Kingi 12) i Franciszek Cygan weszli rozgłośno awanturę i zaatakowali się wzajemnie nożami. Najgorzej wyszedł z tej krwawej rozprawy Cygan, który ranny został nożem w okolicę lewego oka oraz dwukrotnie w płeć i przewieziony został do szpitala powszechnego. Obu jego towarzyszy nożowców aresztowano.

Migawki

HENIO

Henio przyszedł z wizytą, jak przypada, w drugi dzień świąt.
— Jak się macie?
— Dobrze.
Usiadł wygodnie, nogę na nogę założył i zaczął trząść głową.
— Ładny czas — powiada.
— Owszem. Słońce. Niebo błękitne.

Dejstaj krub kazy —
— Ładne czasy — powiada z naciskiem Henio i trzęsie długi głową.
— Ach! O czasy ci chodzi! Czasy, rzeczywiste, ładne! Może przejdzie, my do jadań.
Przesiedliśmy.

Szynka, kiełbasa, jajka, wódka no i wiec to nam jeszcze trzeba — wszystko stało na stole jak należy. Ja chwytam za widelec, rodzina też — tylko Henio nie i trzęsie głową. Już przeczuliśmy, że będzie ciężko. Zwietrzyliśmy w Heniu smutek, smutek. Smętkiem był podsztyty z wiadomych, międzynarodowych powodów. Zmartwiony był, poważny był, rozgorzcony i wciąż trząść głową.
A my od tygodnia w podniosłym, radosnym nastroju.

Bo zawsze: wiosna, kaszany wzbiera rają pakami, czarnozem pod tróstrusrdz wyskakiuje, w parku krukusy, zieleniła wszędzie, no i każdy z nas zrobił co mógł: pensje posyła na P. O. P., dodatek na P. O. N., a oszczędności na święta, na le szynki i kiełbasy, którą gardzi Henio.

Nie można powiedzieć, żebyśmy od razu byli tacy spokojni i rozanieleni.

Nawet wujko Józio denerwował się, że Beck nie chce powiedzieć co o wszystkim kmi myśli.

— Żeby przynajmniej nie nie powieszdział, ale żeby się odezwał — żalił się wujko Józio. Dlaczego on nie nie mówi?

— Bo... robił — zauważyła ciocia, która ma bardzo realizacyjne usposobienie.

Potem general mowiał przez radio, żeby dawał forsę, więc orzekliśmy, że jeśli tak — to wszystko w porządku. Bo gdy tylko powię się do narodu podnieśli: „dajaj forsę”, to już naród rozumie w czym rzecz i jak chce to daje.

My, naturalnie, chcieliśmy, więc dałimy.

Nasi sąsiedzi też chcieli, więc też dali.

I ci z naboków.

I ci z Mikolajki alicy i Lyczakowskakiej i z Nabelaka.

Nagle wszystkim zachętało się dawać. Przyszedł taki fiol — dawać, dawawać, dawawać.

Wracając do Henia... Henio był niewyraźny. Opowiadał jedną plotkę, drugą, trzecią. Robił się przy tym bładny.

Gdy opowiadał trząsnął plotkę, zerwałim się wszyscy na równe nogi, bo nam się zdawało, że Henio koma. Tak go to plotki dusiły...
— Heniu, uspokój się! To bzdurstwa.
— Bzdurstwa? Z dobrych źródeł! Pięć woszczone źródeł! Powiadam wam...
I aż kztusił się.

— Ciekaw tylko jestem, co na to powie Liga Narodów. Czy nie wiecie kiedzy jest najbliższe posiedzenie Ligi? Czekajcie, to dopiero będzie...
Zgłupielimy. Liga Narodów? Co temu Heniu chodzi po głowie...
— Heniu — powiadam — czy ty wiec, że jesteś panikarzem?

— Dlaczego?

— Niepokój masz w sobie, jak człowiek, który nie spełnił obowiązku. Z niepokojem stałes się panikarzem?

— Niepokój? A czy można być spokojnym? Rzeczywiście, można wiec panice!

— Ulec? Panice? Gdzie ty widzisz panikę? Wszędzie u nas „zwątość, czujność, gotowość” a ty mówisz o panice! Sam jesteś spanikowany i zdaje ci się, że i my też.

— Podziwiam was. Ale uspokoić się nie mogę. Nie mam sposobu...
— Jest sposób — powiada ciocia o realistycznym usposobieniu. Daj na FON.

— Na FON! — krzyknął — Co dam na FON?

— Pięniadze!

— Pięniadze? Kiedy ja wszystkie pięniadze od razu zużyłem, gdy tylko zaczęło się niespokojnie.

— Wyjajesz z kasy?

— Właśnie! Żeby się nie zmarnowały. Kupilem dwa pierścienki. Wstałem sobie żyć. Kupilem 3 koce. Nowy kredens. Nowe ubranie. I dużą szcenną mapę Europy... Żeby się pięniadze nie zmarnowały!

No i wiecie cośmy zrobili?

Wyrzuciliśmy Henia za drzwi! Gdy tylko skończył wyliczać, co kupił. Wyrzuciliśmy go na pysk, mimo, że krewny.

A on, katalując się po schodach trząść głową i krzyczał:

— O! wy też jesteście tak zdenrowani jak ja?! Co za czasy... Co za panika...
PODKOWA

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Wiesienbach de Lamazerer Heni, inż. — Poznani, Alaud Petrus, dyr. Izby szlacheckiej, Łuck. Cybulski Mieczysław, artysta — Warszawa, Duniowicz Wiktor, inż. — Warszawa, Collom George, przemysł. — Londyn, Mendonczakowicz Klara, artystka — Warszawa, Strzemliński Roman, pr. Okr. Izby Kontroli Państwa — Warszawa, Cieszyński Maria, prym. — Warszawa, Neustroik Karol, inżynier — Genewa, Engleńska Stanisława, artystka — Warszawa, Lipski Stanisław, inż. — Dobra (Poznań), Sopotnicki Józef, pułkownik — Kraków, Kowalska Kameła, prym. — Kraków, Feldman Maks, artysta — Warszawa, Lieberman Józef, kupiec — Gdańsk, Wydzółowa A. prym. Ostróg, Krywicki Marek, przem. — Warszawa, Wiedel Franciszek, pułk. — Warszawa, Jusztow Stanisław, przem. — Warszawa, Ginzberg Deius, dyr. — Budapeszt, Tomaszewski Eugeniusz, prof. — Olsztyn, Obuchowicz Barbara, prym. — Chorzów, Dr. Kluge Kurt, przem. — Katowice, Wydzyskiński Jan inż. — Chorzów I. Przewodki Zygmunt, kapitan — Warszawa, Zawojski Marian, przemysł. — Katowice, Elzer-Napietki, dietetyczka — Warszawa, Grabowski Tadeusz, inż. — Kraków, Madokwas Jan, kupiec — Poznań, Skowrońska Maria, wie. dobr. — Łuków, Skłowa

Święcone u inwalidów

W Wielką Sobotę w południe w Domu Inwalidów, odbyła się uroczystość „święconego” urządzona dla inwalidów wojennych. — Poświęcenia „święconego” dokonał ks. prof. Tomaszewski. Na uroczystości przybył wicewojewoda dr Małyszynski, radca Gajewski, radca Ostrowski, dr Gergowicz, prof. Klak. Po akcie poświęcenia do uczestników przemówił wicewojewoda Małyszynski, podkreślając świat na przeszłość polskiego żołnierza i jego bogate tradycje, po czym życzenia świąteczne złożył dr Gergowicz.

Ofiary krwawych zajęć na sali szpitalnej

(a) Późnym wieczorem przywieziono do szpitala powszechnego Mikolajka Baldyge, krawca (ul. Sapieży 21), u którego stwierdzono ranę kluta, zadaną przez Michała Barana, stolarza (ul. Skarbowska 4D), który został przytrzymany. — Drugą ofiarą osobistych porachunków był Miroslaw Stec, zamieszkały w Polance. Gdy w dniu wczorajszym Stec powraczał z pracy w Stawczanach do domu, napadnięty został przez Dymitra Jankowskiego, który po bił go łaską szcenną po głowie, powodując u napadniętego ciężkie uszkodzenie ciała.

KRONIKA WYPADKÓW

(a) W godzinach wieczornych nieznani sprawcy włamali się do mieszkanka Ignacego Białta (ul. Kochanowskie 42) i skradli na jego szkodę 200 zł. W notówce usz. nakazano stłoszenie do gardebno wartości 1600 zł.

W Komisariale policyjnym zjawił się wczoraj Władysław Bilogan, robotnik (ul. Łukajska 16, Znieśnienie), z doświadczeniem, iż gdy stał wczoraj na chodniku ul. Rutowskiego, postrzedł do niego nieznany robotnik Miejskiego Zakładu Czystzenia Miasta, zająwszy zamiataniem jezdni i bez powodu ze strony donoszącego, zaczął go słowami: „Po co śmiejesz się?”, przy czym zdjął mu z głowy kapelusz, którego mu nie wrócił. Co na to bezprawne wystąpienie powie M. Z. C. M. P. L.

Wycieczka młodzieży angielskiej we Lwowie

W dniu 6 bm. przyjechała do Polski wycieczka młodzieży angielskiej, reprezentująca różne ogólny społeczeństwa angielskiego. W skład wycieczki m. in. wchodzi: B. Collin, J. Gardisner, E. Gerner Ewans, J. Wallis, B. Anty, P. Anty. Wycieczka ta podejmuje wana jest przez Polski Akademicki Związek Zbliżenia Międzynarodowego „Liga”. Wycieczka zwiedziła dotychczas Warszawę i Lwów. We Lwowie uczestnicy wycieczki zwiedziła państwowe zadawki, zmuszając Obrońców Lwowa, następnie udali się do podłowskich wiosek. Jako wyraz solidarności młodzieży angielskiej z młodzieżą polską, uczestnicy wycieczki zadeklarowali się do zakupu obligacji Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej. — Ze Lwowa wycieczka wyjechała do Krakowa, następnie zaś zwiedziła Katowice, COP i Gdynię.

Aresztowanie sprawy usitanoego zaboistwa

(a) W związku z usilanym zabójstwem, zamierzonym na osobie Jana Gerczuka przez Stanisława Szpore, który na to porachunków osobistych strześlił do niego kilkakrotnie z rewolweru a następnie bił i ukrywał się przed policją, — funkcjonariusze Wydziału śledczego dokonałi wczoraj aresztowania sprawy.

Prawo profesora Lindsaya — zwycięża

Pomocy! Zadamy szybkiej pomocy! Zyskajmy wolność i swobodę myślową.
Jak długo będziemy znosili terror garaski chichwyt i bezwzględny, gotowych na wszystko, brzo wytyczonych? Zbyt długo żyće ludzkie nie przedstawia żadnej wartości? Ludność domaga się obrony! Społeczeństwo nie może posiadać obywatelstwa w wolanie pokrzywionych! Zbyt długo żyće tuż terror! Zbyt wiele ofiar przybywa codziennie. Jeżeli dorychowska forma walki nie daje pozytywnych rezultatów, należy zmianić metody i szybko działać! Prawa odnosi się z duża zwycięzczą do planu profesora LINDSAYA, który jako pierwszy w świecie wytyczył świadomością odważną i karną młodzieży uniwersyteckiej. Dzielny profesor wygłosił poświęconą, w której domaga się, ofiarności poświęcenia,

Za kilka dni rozpoczyna się generalny atak LINDSAY podejmując się w przeciągu 24 godzin odwołanie winowajców i zlikwidowanie występną organizację... Oto kanwa, na której osnuty został scenariusz wielkiego filmu „PRAWO PROFESORA LINDSAYA”. Jest to nowy triumf genialnego artysty EDWARDA G. ROBINSONA. W tym filmie podjęto misję z kapitalizmem, burżuazją, błąskawie tempo, rozwijających się, wspanok przykuwa całkowicie u węgę widza. — PAN ROBINSON twierdzi, że „PRAWO PROFESORA LINDSAYA” przewyższa niezapomnianie „Cale mista i tymi mowi”. — Obok niezrównoważonego ROBINSONA, podjęto misję z kapitalizmem, burżuazją, błąskawie tempo, rozwijających się, wspanok przykuwa całkowicie u węgę widza. — PAN ROBINSON twierdzi, że „PRAWO PROFESORA LINDSAYA” przewyższa niezapomnianie „Cale mista i tymi mowi”. — Obok niezrównoważonego ROBINSONA, podjęto misję z kapitalizmem, burżuazją, błąskawie tempo, rozwijających się, wspanok przykuwa całkowicie u węgę widza. — PAN ROBINSON twierdzi, że „PRAWO PROFESORA LINDSAYA” przewyższa od dziś kino ATLANTIC.

Dzień gospodarczy

Doniosła rola Gdańska jako portu wwozowego dla polskiego zboża

Już w XII i XIII wieku Gdańsk leżący u ujścia Wisły wywoził zboże za granicę, wyprodukowane przez polskie gospodarstwa, w następnych stuleciach były okresy kiedy wywóz zbożowy był w pełnym rozkwicie, ale były i okresy wojny i politycznych wypadków, kiedy handel zamierał.

Polityka Bismarcka, a następnie Wilhelma II zmierzająca ku atakacji zbożowej w cesarstwie niemieckim, niemniej jednak rozbudowa Floty handlowej szła w takim tempie, że nakazywała jak największy obrót towarowy, toteż w miarę wzrostu produkcji zbożowej Cesarstwo Niemieckie było jednocześnie importem i eksporterem zbóż dzięki mistwiec polityce Einfuhrschlei- nung (świadczeń wozowych) dla zbóż. Toteż obrót zbożowy w Gdańsku był ożywiony i wynosił według źródeł niemieckich w ostatnich kilku latach przedwojennych około 400 tys. ton.

W miarę rozwoju handlu zbożowego powstawały w Gdańsku wielkie spichrzce zbożowe. Niektóre z nich położone na brzegach i wysypie na Motła wie należały do sechwilowiczów zabytków. Nie brak jednak wśród 21 magazynów zbożowych i zupełnie nowoczesnych z automatycznymi elewatorami, i dźwigami do wyładowywania zboża z wagonu i załadowywania na statki. Ogólna pojemność magazynów gdańskich wynosi 115 tys. t. Grupa bardziej nowoczesnych magazynów w liczbie 15 znajduje się wewnątrz portu. Dwa większe w porcie o pojemności 12 tys. i 7 tys. t. należą do Gdańskiego Towarzystwa Spedycyjnego Danziger Speditiengesellschaft, poza tym Towarzystwo ma mniejsze elewatory od 1500 do 6000 ton pojemności. W ogóle Towarzystwo może po mieście w swych magazynach 60.000 t. Dwa elewatory znajdują się pod katem portu, a największy o pojemności 20 tys. t. znajduje się u ujścia Wisły. Elewator ten jest tak urządzony, że jednocześnie może załadowywać i wyładowywać większą ilość okrętów. No- wocześnie jest urządzone elewator be- dziejwłasności Rady Portu o po- jemności 9.500 t., który ma także być powiększony do pojemności 20.000 ton.

Czynne są poza tym w Gdańsku fir-

my niemieckie posiadające magazyny „Anker” i „Ferdinand Prowe” i trzy polskie „Centrala”, „Rolników”, „Atlantic Berg-spedit”. Zdolność przeladunkowa portu obliczają Niemcy gdańscy na 1,5 mln. t. Jest to cyfra nieco przesadzona, gdyż w tym wypadku przeciętnie magazyn każdy musiałby być zapelniony i wyładowany w niepełna 36 dni. Przy dzisiejszych warunkach handlu zagranicznego zbożem, takie owo- dione obroty ze zrozumiałych powodów są utrudnione. Jakkolwiek polskie firmy wykazały wielką aktywność w handlu zbożowym w ostatnich latach, nie mniej jednak i gdańskie fir- my spedycyjne ciągną również zyski, dzięki posiadaniom technicznym urzą- dzeniom. Eksport żyta, pszenicy i mąki odbywa się przez polskie biuro eksportu zboża. Eksport zboża via Gdańsk odbywa się na holendersko- we rynki do Belgii, Holandii, Danii, Norwegii, Anglii i Finlandii i na zas- adach cła rządu do Italii i Niemiec. Największe ilości zboża wwieziono z Polski przez Gdańsk w latach 1934, 1935 i 1936, około 755 tys. t. przeciętnie w ciągu roku. Spadek wywozu w 1937 r. do 279 tys. t. i 1938 — w ilości 301 tys. t., został spowodowany gwał- tynnym urzodzeniem zbóż w Polsce w 1937 r., oraz wielkim światlowym urzodzeniem w 1938 r., który utrudnia w bieżącej kampanii wywóz wszystkich zbóż na rynki zach. europejskie po cenach mo- żliwie opalnych, pomimo stosowa- nego zwrotu cel. i premjowania eks- portu.

Zakupy koni remontowych

Lwowska Iba Rolnicza powiada- ma, że tegoroczne zakupy koni remon- towych na terenie Komisji Remonto- wej Nr. 3 odbędą się w Lym podkre- śle, t. j. od dnia 27 czerwca do dnia 30 września 1939 r., w następujących ter- minach i miejscowościach:

- Dnia 29 kwietnia 1939 r., godz. 7 ma w Lublinie, ul. Lipowa 7, na wystawie koni remontowych.
- Dnia 25 i 26 lipca 1939, godz. 9a w Tarnopolu.
- Dnia 27 i 28 lipca, g. 9ta w Jarosławiu.
- Dnia 5, 6 i 7 września, godz. 9ta we

Pomimo rozbudowy portu w Gdyni trudno oczekiwać, aby w najbliższych latach eksport zbóż polskich odbywał się przez Gdynię kosztem Gdańska, a to ze względu na sić elewatorów gdańskich. Niewątpliwie Gdynia odgry- wa dziś tak wielką rolę w ekspor- cie szeregu artykułów, w tej liczbie i rolniczych, a szczególnie węgla, jak również w imporcie prawie całego za- morskiego, że wykorzystanie portowych urządzeń w Gdańsku w dziedzinie wo- nowoczesny elewator zbożowy.

Nie umniejsza to roli Gdańska gdyż w sągę do Lwowa, 11 kwietnia 1939, ma być w Gdańsku, w dziedzinie wo- nowoczesny elewator zbożowy. Nie umniejsza to roli Gdańska gdyż w sągę do Lwowa, 11 kwietnia 1939, ma być w Gdańsku, w dziedzinie wo- nowoczesny elewator zbożowy. Nie umniejsza to roli Gdańska gdyż w sągę do Lwowa, 11 kwietnia 1939, ma być w Gdańsku, w dziedzinie wo- nowoczesny elewator zbożowy.

KONSTANTY ZEBROWSKI

GIELDA

GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 11 kwietnia
Dewisy: Belgia 89,67, Francja 21,07, Gdańsk 100,25, Amsterdam 282,92, Londyn 24,97, Nowy Jork 532,78, Lond. 532,78, Oslo 125,42, Paryż 141,8, Sztokholm 128,82, Zurich 119,00, Mediolan 28,02, Helsinki 11,02, Montreal 531.
Wahaty: Belg. belg. 89,67, dolary kanad. 529, flor. hol. 282,92, franki franc. 14,14, fr. szwajc. 118,50, funty ang. 24,81, korony duńskie 111,45, kor. norw. 125,42, iry. wol. 17,00, mark. litw. 11,02.
Papier: 4 i pół w. 64,50, 5 i pół w. 63, 8, 9, serie 192, 2 cm. 68, 5 konwers. 68, 4 prem. od 40.
Akcie: Bank Polski 126,42, Cześćcicie 89,00, Węg. 37, 37,75, Starochocice 75,70. Tendencja słabsza.

GIELDA LONDYSKA

Londyn, 11. 4. N: Jork 468,13, Paryż 170,60, Mediolan 89,02, Bruksela 27,81 3/4, Zurich 20,87 1/2, Amsterdam 881 7/8, Oslo 19,90 1/8, Kopenhażna 22,40, Sztokholm 19,40, Bess. 116 1/2.

GIELDA ZURYCHSKA

Zurich, 11. 4. N: Jork 446, Londyn 20,87, i pół. Paryż 11,81, Mediolan 25,46, Bruksela 17,05, Amsterdam 256,74, Oslo 19,90, Kopenhażna 22,40, Sztokholm 10,70, Bess. 117,00.

GIELDA ZBOŻOWA

Warszawa, 11 kwietnia
Pszenna obrot 415, tend. spok., żyto 330, tend. spok., jęczmień 150, tend. spok., owies 60 tend. spokonia.
Ogólny obrót 2060 ton.

KOMUNIKAT

Dnia 16 kwietnia 1939 r. o godzinie 11tej w lokalu Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Polskich we Lwowie pl. Mariacki 10, I. p. odbędzie się

Walne zgromadzenie

(STOW. POMOC GOSPODZARCA) KASA BEZPROCENTOWEGO KREDYTU WE LWOWIE

W razie braku kompletu, następcie Walne Zgromadzenie odbędzie się w po- łej godzinie później, t. j. o godz. 11,30 a zapadłe uchwały będą ważne bez względu na ilość członków.

Porządek dzienny:

- 1) Zagębie preza
 - 2) Wybór przewodniczącego i se- kretarza.
 - 3) Odczytanie protokołu z ostatnio- go Walnego Zgromadzenia.
 - 4) Sprawozdanie Zarządu.
 - 5) Sprawozdanie Komisji Rewizyj- nej i wnioski.
 - 6) Wybór Komisji-Matki i 3 skru- tatorów.
 - 7) Wybór nowego Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
 - 8) Wolne wnioski.
- Prosimy o punktualne jawienie się. Lwów, dnia 11 kwietnia 1939, Za Zarząd Prezes: Stefan St. Kwiatkowski mp- Sekr.: Franciszek Liśwowski mp.

WŁOSKI NIE SŁAŻĄ ZA DANINY POMOZ ZIMOWA

Lwowie w czasie Targów Wschod- nich. Na spedy powyższe należy dopro- wadzić tylko konie odpowiednio przy- gotowane, w bardzo dobrej kondycji i uprzednio wybrane przez inspektora Lw. Izby Rolniczej względnie Związ- ku Hodowców Małopolskiego Okręgu Półkwi.

Poza tym obowiązują wymogi po- dane w okólniku z r. 1938.

NIE BĘDZIES MIAŁ SPOKOJU, POKI NIE SŁAŻĄ ZA DANINY POMOZ ZIMOWA

W. MASON
KONIGSMARK
PRZEKŁAD AUTORYZOWANY
HELVKOWSKIEJ

Dobrze się stało, pomyślał Müller, że będzie mógł wypieścić do końca swoją miętę. Male byłoby prawdopodobie- Ństwo doręczenia jego listu tego same- go dnia w Monplaisir, gdyby go pozost- awiał na opiece krótojęzy z tych krzą- tających się pachokłów. Podróżny na- tomiast przypatrywał się krzątaniu z ubawoną pobłażliwością, właściwą je- go rasie.

— Zjadaj się miętę doskonale konie, — zauważył.

— Wszak jesteśmy w Hanowerze, — ocarpił Müller.

Podróżny oparł się o poduszkę po- prawo, kareta potoczyła się dalej. Na prawo odbiegała od gościńca długa aleja lipowa, a po lewej, w oddali ukazał się duży dom, stojący po przeciw- nej stronie drogi.

— Tu, wasza dostojności, kołnierz się moja podraż. Jestem niezmiernie zo- bowiązany waszej dostojności, — rzekł Müller. Młody człowiek pociągnął za linkę, dając znać poczytliw- ości, żeby stanął. Müller zrzęcił ze sto- pnia, skłonił się, uchyłając kapelusza i z butami, związającymi mu przez ramię, pokuszył się do palacu.

Wprawdzie podróz Müllera się skoń- czyła, ale misja nie była wypełniona. — Klata w Platen, chcąc być obecna podczas ceremonii wjazdu panny młodej i nie dbając o to, co sobie pomyśli obywatelka, wjechała pod gołębiny te- mu w towarzystwie słotwy do miasta. Gdy Müller wręczył tego pończuchnia swój list, zdołał przewidywać przez Eleonor d'Olbreuse, już się stało i serce Klary było tak wzniesione wście

łością i nienawiścią, że nie potrafiła, by jej przejechać Zofia Dorota, nawet gdyby upadła przed nią na kolana.

Podróżny w dylitansie wytknął głow- ę z okna i krzyknął na poczytli- wość:

— Gospoda „Pod mitrą”!

W odległości pół miły zaczęły się miasto. Było zdołone w chorągwie, jak i sam pałac, i wszędzie widać było tu- my ludzi. Przed samym wjazdem do miasta kareta skręcała na lewo i, prze- jeżdżając przez ulicę, wypełnie wyłu- dzenie, stanęła przed wmiętioną go- spodą. Podróżny wysiadł i wyprostow- al nogi. Powiedziano mu, że na szczę- ście jest jeszcze wolny piękny pokój na pierwszy piętrze, a obywatelska, o- tyła, poczciwa kobiecina, szlachetnie wykrochmalonymi spódnicami i wsta- łąkami, zaprowadziła go do tego apara- mentu. Młodzieniec upadł na krzes- ło, przypatrując się dwoim ludziom, wnoszącym jego pakunki.

— Wasza dostojności jest zmęczo- ny? — zapytała obywatelska.

— Ubiegłej nocy za późno przyje- chałem do Minden, a dziś rano za- wieszam się tutaj, wjechałem, odrzekł młodzieniec, związując. — Co to za pa-

lac, który minął po prawej stronie drogi?

— To jest palek księżycy Herrenhaus — odpowiedziała gospodyni z du- ma.

— Ach tak, słyszałem o nim — rzekł młody podróżny tonem, który dawał do zrozumienia, że Herrenhausu po- winno się czuć szczęśliwie, iż tak zna- komic osobistość słyszała o nim. — Poczciwa obywatelska była nieco do- tknięta tą objętością cudzoziem- ca.

W ogrodach Herrenhausu jest fontanna, wyrzucająca wodę na wyso- kich pięćdziesięciu lokach — oświad- czył się. — W całej Europie nie ma nic podobnego.

— Będzie musiał obejrzeć tę fontannę, — rzekł uprzejmie podróżny, co zna- cnie udobruchalo gospodynię.

— Mówią, że nawet w Wersalu za- zdroszczą nam jej — zauważyła.

— Tylko, że są zbyt mądzy, żeby się do tego przynawzać — rzekł cudzo- ziemiec, dodając od niechciana:

— Hanover zdaje się obchodzić ja- kieś święto.

Obywatelska kiwnęła skwapliwie głow- ą, podcaz gdy twarz jej, szeroka i błyszcząca poprostu, promieniowała z zadowoleniem.

(C. d. n.)

Kresowa biblioteka

Biblioteka Publiczna m. Lwowa (Hetmańska 20) od dnia otwarcia rozwija ożywioną działalność kulturalno-oświatową. Dowodem tego są cyfry, wyjęte ze sprawozdania z pracy od 23. III 1938 do 31. III 1939: a) Wyposażeni korzystać 1854 osób, którym wyprzedzono 42 tomu 2546 dzieł w 2616 tomach, b) w Czytelnicy było 1508 czytelników, którym wyprzedzono 1981 dzieł w 2418 tomach; c) ponadto personel biblioteczny uścił 823 osobom informację z zakresu czytelnictwa. A oto dwa wspaniałe obrazy z Biblioteki: słowny pawonów mi fizyczny przez wyprzedzanie książek czasu stałe ciężko zaproważone groźne do puski Komitetu Budowy Zwycięstwa Pomnika ka uczczenia 10-lecia Obrony Lwowa Bursy (zobaczcie), oto tekst listu jednego z o-farodawców: „Pozwalam sobie zaprezentować włączając moją, która proszę o książkę z Biblioteki. Mojemu zdaniem, byłaby pożądana na historię Polski, a poza tym przystępna biblioteczka. Zaznam przesyłam w darze dla Biblioteki książki i przesyłam ciąg dalszy”. Zamierzam również przesyłać przed dyrektora dr. Stanisława Rachwało-wo z zrozumiem jej zadań jest wielkie. Do-wodem tego są pinyżce bez przerwany dary. Ostatnio otrzymał szereg książek: Bibl. Narodowa w Warszawie, Bibl. Univers. w Włnie, Muzeum Dziejowskich, Polskie Radio, Pol. Tow. Ekonomiczne, Pol. Tow.

Historyczne we Lwowie, Dr Stefan Wierczyński, Czesław Czarzyński, Józef Biesiada, Dr Antoni Artymowski, Julia Prensowa, Prof. Seweryn Przybylski, Dr Marian Tyrowicz, Dr Polak Tadusz, Prof. Kazimierz Korzeniowski, Erzan Ostowski, Stanisław Rachwałow, Hermina Neutroff, Art. marcia P. Sidorowicz; otworzył bezinteresownie Bibliotecę 2 portrety jej realizatorów: Prezydenta Dra St. Ostrowskiego

i Wiceprezydenta Dra J. Weryńskiego. Nie dziwno, że znakomity piast, polski Dr. Stanisław Wasylewski, zwiędzając Bibliotece Publicznej miasta Lwowa w dniu 8 marca 1939, do księgi pamiatkowej wpisał te słowa: „Jestem, krótko mówiąc, oczarowany i dumny. Oczarowany, bo nie znam w Polsce Biblioteczyń, których po-cena z zifrowego zapachu, tak szybko i sprawnie zaczęła pełnić służbę publiczną. Dumny, że to są dzieje własne we Lwowie, dla którego pracujemy właśnie — Lwo-wianie”.

rolników korzystniejsze, aniżeli spo-daż postronnym pośrednikom. Na konferencji ustalono szereg wy-tycznych co do pracy na przyszłość, w szczególności stwierdzono, że Rolnicza Spółka Miejska, jako Centrala handlo-wa, przy której skupia się spółdziel-czy obrót zwierzętami rzeźnymi, po-winna być w polityce państwowej ró-wnoprawniona z innymi eksportera-mi, przy podziale kontyngentów na eksport trzody.

Rozwój spółdzielczego zbytu zwierząt rzeźnych

Na konferencji w dniu 22 marca br. odbytej w Okręgowym Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych w Warszawie, z udziałem Rolniczej Spółki Miejskiej i Spółdzielni Rolniczo-Handlowych, prowadzących skup była i trzody chlewnej stwierdzono, że w tym w ciągu roku 1938 rozwinięto się doskonale, a w pierwszym kwartale rb. objęła nowe tetydy. Obecnie skupem zwierząt rzeźnych zaj-

mują się już spółdzielnie rolniczo-handlowe, w Płońsku, Sokółce, Ostrołęce, Ostrowi Mazow., Wyszogrodzie Łomży, Przasnysku, Chynowce (pow. Grójce) i Tuszczu (pow. radzyńskich).

W spółdzielniach, które działają dłużej rok, zaznacza się wydatny wzrost obrotów, co najlepiej świadczy, że do-stawy zwierząt do spółdzielni są dla

Zmiany w służbie telefonicznej i telegraficznej

W agencji pocztowej Lwów XXV. (Le-wandowska) utworzono mówię w ograniczonych godzinach dzimnych (L^o). W agencji pocztowej Rykielce pow. Deszobych zaprowadzono służbę telefoniczną i telegraficzną w ograniczonych godzinach (L^o). W agencji pocztowej Stabno, pow. Przemyskiego zaprowadzono służbę telefoniczną i telegraficzną w ograniczonych godzinach (L^o). W agencji pocztowej Wzrywów pow. Tarnobrzeg zaprowadzono służbę telefoniczną i telegraficzną w ogr. godz. (L^o).

OGŁOSZENIA

Przekaz od BOLA GŁOWY
DIA ODPOWIEDZI W PAZRO
KOWALSKINA
Książki się obrabiać
DRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIEKATARZE

Urząd Wojewódzki we Lwowie wyzna rodzinę sp. Marli Piłku, ul. 23, która zginęła w listopadzie 1918 r. w czasie walk we Lwowie, jako ofiara wojny, do jawienia się w Urzędzie Wojewódzkim III, p. drzw. Nr. 158 celem omówienia sprawy ekskucyjnej sp. zmarłej z cmentarza wojennego. Zgłoszenie może nastąpić osobicie lub pisemnie. Niezgłoszenie się członków rodziny sp. zmarłego do dnia 30 kwietnia 1939 r. uważa się za wyrażenie zgody na fakt, że sp. zmarła rodziny nie posiada i ekskucyjną przeprowadzi z urzędu. 4288

Sprzedaż

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiectwie i handlowe po 10 groszy.

KSIĄZKA
o „TURKULU”, niedźwiedziu, Królu Karpiakach, puzycy, nadzwana przez Rie-dio dla dzieci, z ilustracjami barwnymi w Księgarni A. Krawczyński — Lwów, Rutowskiego 1, 9 stale do na-bytku. Cena zł. 4.—. 4056

WODY KWIAWOWE
na waga nowo modne zapachy. Perfumy krajowe i zagraniczne. Kremy, pudry, mydła. Pa-tystry do zębów, wody do ust, szczołeczki do zębów. P. P. W. L. I. 4. Perfumaria, Lwów, ul. Hetmańska 6, tel. 109-50. 4039

PHSY
pierzszorzędne. Gurbz. Curly. Włosy kaszany. Turbiny. Motory. — „Pilot”. Lwów, Bptorego 4. 11630

LORNETKI POŁOWE
polca firma 2955
KOPERNICKI I SYN
Lwów, Hetmańska 12
tel. 234-24. P. K. O. 511-406

WSZELKIE SRODKI
na niszczenie szkodników sadów i ogrodów, oraz na wyso pomocniczo dla kwiatow ogrodowych można na-byc w Drogerii Córka Ziola”. Lwów, Pilsudskiego 16. Tel. 271-99. 11682

KILKA UBRAN MIESKICH OKAZYJNYCH, SPRZE-DAMI! Złozelona, Sprze-daz: „Dom Uniwersalny” Drzewickiego, Rynek iu-mer dwiętydziesty II. Telefon 285-48. 11687

MEBLE NA KREDYT
DWULETNI, Sypialne, Ja-dalnie, Salony, Gabinety, Tapczany i Urządzenia ku-chenne według najnowszych wzorów polca Wytwórnia Mebli we Lwowie, Sapieży 8 w budynku Wystawy ma-szyn. Upraszamy o ogląd-nienie naszej wytwórni, su-żasz i tapicem. Meble na spłaty bez wkłsi!

ANTENY
Stanisław Chęć

Leżaki, meble werandowe i ogro-dowe, parasole ogrodowe
polca najtaniej firmie
A. KONIEWICZ i Syn
LWÓW
Batorego 12
Tel. 378-30
3260
Specjalność: kompletne urządzenie pensjonatów

Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkan-kowe przy 3 razach do 10 słow, 2 razy bezplatnie.

DWA POKOJE
z kuchnią w okolicy Pilsud-skiego, Zielonej, poszukuje solidny płaunik. Listy Dr. P. „Z. M. 113”. 11678

DO WYNAJACIA
zazaz 4 pokoje z 2-pm, wyso-ki parter, komfort. Duga-sza 18. 11671

PIĘCIOPOKJOWE
mieszkanie — pełnokomforto-we, taras, balkon, system korytarzowy, w ogrodzie, bez podestu do wynajęcia. Hilarowska 11 (Kolonja profesorska). 11667

kompletne oraz poszczególne urz-ądzenia pokojowe polca solidnie i tanio
Fr. Zieliński Lwów, KOLEJAZA 8, Telefon 228-10. 3338

centralne i zbiorowe solidnie i na dobrych warunkach wykonuje firma
Lwów, ŁYKAROWSKA 4, Telefon 119-55. 4130

ALBUMY
dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, — artysta-Introligator Krzywicki, 3-40 Maja cztery. 3893

KLOPOTY
z nożami narezcicie ustaly — Kasia myje śmiało gorz-ka woda — nigdy już nie- — by — to — oprawił „Galwanoplasta” Kopernia ka 14.

Przeład na dostawę kompletów skrzyżniowych

Dyrekcja Polskiego Monopola Tytoniowego zawiadamia o ogłoszeniu w „Monitorze Polskim” Nr. 79 z dnia 5-go kwietnia 1939 r. przetargu na dostawę 420 000 kompletów skrzyżniowych w ciągu 1939/40 roku budżetowego. 4284

WIECZNE PIÓRA
w tym wreszcie polca
„MASZYNOPIÓR”
LWÓW, SYKSTUSKA 9 4015

RÓŻNE

WYNIAMIEM
od zaraz większy lokal (oko-ło 100 m. kw. pow.) na podwyższy magazynu dla ziel. Należemicy w okolicy — Złozelona, „Górska Ziola”-biuro Kopernia 20. — tel. 235-60, lub Droegcia, Pil-sudskiego 16, tel. 271-99. 11685

SKRZYPCZE
mistrzowskie sprzedaje lub zamienia, instrumenty na-prawia Greipner, Katolicka prasownia skrzypiec, — Lwów, Tokarskiego 11694

OSTATNIE NOWOŚCI
nytki „stelegarskiej, wielki wyborczony w cenie powie-żone — polca KSIĘGARNIA MŁOPOLSKA, Lwów, Rende-riusza 16. — Przyjmujemy przed-plate na pisma krajowe i za-graniczne. 3233

„GROM”
Wypoc Polski
Domagamy się
NOZYKA
GROM
Goli
NAJLEPIEJ

USZCZEGÓLNO
okien, drzwi, wykonuje tanio „Czystość”. Proszę dzwonić 259-17. 2901

CENNIK OGŁOSZEŃ

Głoszenia w tekście: Nie pierwsze stronie zł 090. W tekście od 2—5-ty str. zł 070. W tekście od 6-ty do końca działu redakcyjnego zł 050. Cała pierwsza strona zł 1.100. Cała strona od 2—5-ty zł 900. Cała strona od 6-ty zł 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwykłego zł 018. Cała strona zł 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł 018. Nekrologi: zł 050 za mm jednodzielną. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł 005, handlowe po zł 010, dla poszukujących pracy zł 003, matrym. zł 015. Podstawę obliczenia jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łany, za tekstem 6 łamów. — Komunikaty, notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste zł 150 za mm (strona 4-ro łamowa) — Ogłoszenia tabliczeczne i fantazyjne o 50% drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medykański; Kierownik kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiałk; telefony własne — Kl. Hrabyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefony: Sekretariat i sprawozdawczy 114-58, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PREENUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 506.250